



JELGAVAS novada ziņas

2013. gada
AUGUSTS
Nr.8 (46)

ISSN 1691-6158

Sāksies jaunais mācību gads

Ar svinīgiem pasākumiem Jelgavas novada izglītības iestādēs 2. septembrī sāksies 2013./2014. mācību gads. Prognozēts, ka kopumā visās izglītības programmās mācības uzsāks 3486 izglītojamie.

2. septembris pirmā skolas diena būs apmēram 250 pirmklasniekiem, savukārt 9. un 12. klasi šajā mācību gadā jāabsolvē attiecīgi 210 un 140 skolēniem.

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa vērtē, ka visas izglītības iestādes, gan gādājot par mācību līdzekļu nodrošinājumu, gan mācību vides sakārtošanu, jaunajam mācību cēlienam lielākoties ir sagatavojušās. «Lai gan mēs priecātos par papildu pedagogiem pirmsskolas izglītībā un arī eksaktajos priekšmetos, arī ar pašreizējiem resursiem spējam nodrošināt kvalitatīvu mācību procesu. Būtiski, ka divas izglītības iestādes mācību gadu sāks ar jaunu vadību, jo gan Līvērzes vidusskolas ilggadējā direktore Lilija Grase, gan līdzšinējais Lielplatones internātpamatskolas direktors Agris Elinš pēc pašu vēlēšanās darbu pārtraukuši. Šajās dienās konkursa kārtībā jāapstiprina jaunā abu skolu vadība,» skaidro G. Avotiņa.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 2013./2014. mācību gads sākas 2. septembrī un 1. – 8. un 10. – 11. klases izglītojamajiem beidzas 30. maijā, 9. klases izglītojamajiem mācības beidzas 16. maijā, bet mācību gads – 13. jūnijā. Savukārt 12. klases izglītojamajiem mācības beidzas 16. maijā, bet mācību gads – 20. jūnijā.

Mācību gadā izglītojamajiem ir šādas brīvdienas: rudens brīvdienas – no 20. oktobra līdz 1. novembrim; ziemas brīvdienas – no 23. decembra līdz 3. janvārim; pavasara brīvdienas 1. – 11. klases izglītojamajiem – no 17. līdz 21. martam, bet 12. klases izglītojamajiem – no 24. līdz 28. martam; vasaras brīvdienas 1. – 8. un 10. – 11. klases izglītojamajiem – no 2. jūnija līdz 29. augustam. Jāpiebilst, ka izglītības iestāde patstāvīgi pieņem lēmumu par vienu nedēļu ilgām papildu brīvdienām otrajā semestrī pirmklasniekiem.

Vienlaikus Izglītības pārvalde aicina pēc iespējas ātrāk pieteikt skolai tos bērnus, kuri kaut kādu iemeslu dēļ to vēl nav izdarījuši, lai visi mācības varētu uzsākt 2. septembrī.

Informācija par Zinību dienas sākumu katrā novada skolā – 2. lpp.

JNZ

Uzsākot katru mācību gadu, arī pašvaldība cenšas sarūpēt ko īpašu skolām. Esam snieguši būtisku finansiālu papildinājumu moderna mācību aprīkojuma iegādei un atbalstījuši pagarināto grupu nodrošinājumu. Stalģenes vidusskola šī mācību gada laikā vēros jaunās piebūves celtniecību, Svētes pamatskola – pirmsskolas ēkas projekta īstenošanos, Zaļenieku Profesionālā vidusskola strādās rekonstruētās mācību telpās, bet Kalnciema vidusskolā jau pirmajā mācību dienā – 2. septembrī – svinēs arī Valgundes sporta halles atklāšanu.

Lai visiem audzēkņiem jaunajā mācību gadā ir tikpat daudz mērķu un izaicinājumu, cik to ir arī novada pašvaldībai! Lai mums visiem spēks un izdošanās tos īstenot!

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune

Domes sēdes varēs redzēt tiešsaistē

«Īstenojot pašvaldības administrācijas ēkas rekonstrukcijas projektu, viens no galvenajiem priekšnoteikumiem bija nodrošināt vides pieejamību ikvienam domes ēkas apmeklētājam un radīt normālus darba apstākļus šeit strādājošajiem. Paveiktais apliecina, ka mums tas ir izdevies, un tagad vien atliek ikdienas darbā mērķtiecīgi izmantot nodrošinātās iespējas un tās pilnveidot,» uzskata Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs.

Noslēdzoties projekta «Jelgavas novada pašvaldības administratīvās ēkas rekonstrukcija, energoefektivitātes paaugstināšana un tās pieejamības nodrošināšana» darbiem, domes ēkā ieviesti vairāki būtiski uzlabojumi, veicinot tās pieejamību personām ar īpašām vajadzībām. Ir izbūvēti pandusi pie ēkas un tās iekšienē, tāpat izbūvēts lifts, izveidotas labierīcības personām ar kustību traucējumiem, kā arī pārplānota ieeja. Lai gan šobrīd pašvaldības centrālās administrācijas ēkas apmeklētājiem vēl nākas saskarties ar nelielām neērtībām ēkā notiekošo remontdarbu dēļ, būtisks posms ēkas rekonstrukcijā ir noslēdzies. Pašlaik vēl turpinās iekšējā remonts, kā arī elektrosistēmas pārveide – šie darbi nebija iekļauti ERAF līdzfinansētajā projektā –, un paredzams, ka visi remontdarbi noslēgsies novembrī.

I. Romānovs, runājot par vides pielāgošanu, norāda, ka tā vērstā ne tikai uz cilvēkiem ar kustību traucējumiem – ieguvējs būs ikviens, jo arī speciālistu kabinetu un citu darbam nepieciešamo telpu izvietojuma risinājums plānots tā, lai būtu maksimāli ērts kā klientiem, tā darbiniekiem. «Būtisks atbalsts klientiem noteikti būs pārveidotais



FOTO: Jelgavas novada domes deputāti ārkārtas domes sēdē šonedēļ jau aizvadījuši jaunajā sēžu zālē. Katra deputāta darbavietā nu aprīkota ar datoru, turklāt tehnoloģiskais risinājums ļaus arī nodrošināt domes sēžu translēšanu tiešsaistē.

ERAF
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

apmeklētāju informācijas centrs – kaut arī sākotnēji tas vairāk būs vērst uz klientu koordinēšanu, palīdzot saprast, pie kura speciālista jāvērsas un kur viņu atrast, perspektīvē domājam pilnveidot tā darbu, situācijās, kad tas iespējams, nodrošinot klientiem ērtāku un operatīvāku pakalpojumu saņemšanu. Nemot vērā citu pašvaldību pieredzi, šeit dežurēs arī Pašvaldības policijas darbinieks,» tā izpilddirektors, piebilstot, ka iedzīvotāji noteikti novērtēs arī jaunizveidotās Dzimtsarakstu nodaļas telpas, tostarp laulību zāli, kas ieguvusi jaunu, šim atbilstošāku notikumam

daudz piemērotāku veidolu.

Ārkārtas Jelgavas novada domes sēde jau šomēnes notika jaunizbūvētā mansarda stāvā, kur ierīkota moderna un tehnoloģiski aprīkota sanāksmju un sēžu zāle, kā arī izveidotas darba telpas Bāriņtiesai apmeklētāju pieņemšanai. «Līdz ar jaunas sēžu zāles izveidi deputāti var strādāt mūsdienu prasībām atbilstošā vidē, jo nu katra deputāta darbavietā aprīkota ar datoru, turklāt tehnoloģiskais risinājums ļaus arī nodrošināt domes sēžu translēšanu tiešsaistē. Tādējādi, tiklīdz sēžu tiešraides kļūs par obligātu prasību, mēs to

spēsīm nodrošināt augstā kvalitātē. Līdz tam gan deputātiem, protams, būs jāaprod ar jaunajām iespējām un tehnoloģiskajiem risinājumiem,» tā izpilddirektors.

Jāpiebilst, ka ēkas rekonstrukcijas projekta gaitā arī notikusi ventilācijas un kondicionēšanas sistēmas izbūve visai ēkai, kā arī apkures sistēmas rekonstrukcija. Uzlabojot drošību, izveidota ugunsgrēka un balss apziņošanas sistēma.

JNZ
Foto: JNZ

Ja nebūs noslēgts līgums ar «Jelgavas novada KU», atkritumi netiks izvesti

No 1. jūlija sauso sadzīves atkritumu savākšanu visā Jelgavas novada teritorijā veic SIA «Jelgavas novada KU». Lai novērstu atsevišķas neskaidrības un pārpratumus, kas radušies saistībā ar atkritumu apsaimniekotāju maiņu, «Jelgavas Novada Ziņas» apkopo biežākos klientu jautājumus, skaidrojumu lūdzot SIA «Jelgavas novada KU» valdes priekšsēdētājam Antrai Alksnei.

Vai nepieciešams jauns līgums par atkritumu izvešanu, ja līdz šim atkritumus izveda SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» vai SIA «Vides serviss»?

Jā, līdzšinējie līgumi nav spēkā, kā arī netiek pārnēmti. Tādēļ ir jāslēdz jauns līgums ar SIA «Jelgavas novada KU» par sauso sadzīves atkritumu izvešanu.

Kā notiek līguma slēgšana? Vai klientam personīgi ir jāierodas uzņēmuma birojā?

Nē, uz biroju nav jābrauc, bet pieteikums noteikti jāuzraksta. Pieteikuma veidlapa ir pieejama visos uzņēmuma norēķinu punktos, interneta mājas lapā www.jnku.lv, kā arī pagasta pārvaldēs. Aizpildīts pieteikums jānosūta pa e-pastu jnku@jnku.lv, jānodod jebkurā «Jelgavas novada KU» norēķinu punktā vai pagasta pārvaldē. Pieteikumā būtiski ir norādīt tālruna numuru, lai uzņēmuma speciālisti va-

rētu sazināties ar klientu. Sagatavotais līguma projekts tiks nogādāts punktā, kas norādīts pieteikumā.

Vai tiks izvesti atkritumi, ja nebūs uzrakstīts iesniegums par līguma slēgšanu?

Nē, šajā gadījumā atkritumi netiks izvesti. Vai tiks mainīti līdzšinējo atkritumu apsaimniekotāju izvietotie atkritumu konteineri?

Nē, SIA «Jelgavas novada KU» no iepriekšējiem atkritumu apsaimniekotājiem tos ir atpirkusi, izņemot lielos – 1100 litru ietilpības – konteinerus, kuri tiks mainīti pret mazāka izmēra konteineriem.

Kā uzzināt atkritumu izvešanas grafiku? Vai līdzšinējais grafiks tiks mainīts?

Jā, līdzšinējie grafiki tiek mainīti atbilstoši mūsu uzņēmuma loģistikai. Atkritumu izvešanas grafiki ir publicēti interneta mājas lapā www.jnku.lv, sadaļā «Klientiem».

Kur var iegūt detalizētāku informāciju par atkritumu izvešanu?

Tālruna numurs, uz kuru var zvanīt par jautājumiem, kas saistīti ar atkritumu saimniecību, ir redzams uz visiem atkritumu konteineriem (dzeltena uzlīme ar JNKU logo) – aktuālo informāciju var uzzināt pa tālruni 26347953 vai e-pastu anda@jnku.lv.

Kā notiks norēķini par atkritumu izvešanu?

Par atkritumu izvešanu ik mēnesi tiek izrakstīts rēķins. Neskaitros jautājumus par

rēķiniem ir iespējams sazināties ar norēķinu administratoru pa tālruni 63077485 vai e-pastu info@jnku.lv.

Vai maksa par atkritumu izvešanu mainīsies atkarībā no izvešanas dienu skaita mēnesī?

Nē! Maksa par atkritumu izvešanu ir noteikta izlīdzinātā visa gada garumā, pieņemot, ka gadā ir 52 nedēļas.

Vai ir iespējams maksāt avansā, ja zināms ikmēneša maksājums?

Jā, šāda iespēja ir, taču rēķins vienlaigā tiks piestādīts ik mēnesi. Iemaksātais avanss uzrādīsies sadaļā «Kredits».

Vai ir iespēja rēķinu saņemt pa e-pastu?

Protams! Iesniegumā jānorāda e-pasta adrese, un rēķini tiks piegādāti elektroniski.

Kā var samaksāt par pakalpojumu?

Norēķināties par SIA «Jelgavas novada KU» sniegtajiem pakalpojumiem var norēķinu punktā, bet pagastos, kur to nav, – pagasta pārvalžu kasēs vai ar pārskaitījumu bankā.

Kā var noskaidrot citus aktuālos jautājumus, kas ir «Jelgavas novada KU» kompetencē?

Lai gan uzņēmuma administrācija ir informēta par kopējo situāciju uzņēmumā, konkrētus jautājumus vislabāk pārzina attiecīgās jomas speciālisti. Tādēļ aicinām katrā jautājumā necensties meklēt kapitālsabiedrības vadību, bet gan sazināties ar speciālistiem, kuri profesionāli atrisinās problēmu.

Zaļenieku Profesionālā vidusskola no janvāra sagatavos arī lauksaimniecības speciālistus

Vēl visu augustu turpinās audzēkņu uzņemšana Zaļenieku Profesionālajā vidusskolā. Kaut arī līdz ar jauno mācību gadu skolu, visticamāk, no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) jau būs pārņēmusi Jelgavas novada pašvaldība, izglītošanas procesu tas neietekmēs. Gluži pretēji – jau pašlaik tas tiek pilnveidots, lai nodrošinātu vēl ciešāku mācību sasaisti ar reālo darba tirgus situāciju.

Zaļenieku Profesionālās vidusskolas direktore Lilita Leoho norāda, ka pašlaik notiek jaunas programmas licencēšana – proti, no 2014. gada janvāra skola, īstenojot jaunu akreditētu programmu, 1,5 gadu laikā sagatavos lauksaimniecības speciālistus. Pirms vairākiem gadiem, kad Latvijā strauji samazinājās pieprasījums lauksaimniecības speciālistu sagatavošanai, tika nolemts, ka lauksaimniecības programma Zaļeniekos jāslēdz.

3.lpp.

Jelgavas novada Sociālā dienesta speciālistu pieņemšanas laiki

Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija
Tālrunis: 63024965, fakss: 63022235
E-pasts: socdienests@jelgavasnovads.lv
www.jelgavasnovads.lv/lv/socialais-dienests/

Dienesta administrācijas pieņemšanas laiks: pirmdienās no plkst.11 līdz 12 un no 14 līdz 18

Dokumentu iesniegšana un saņemšana			
Pieņemšanas punkts, adrese	Sociālais darbinieks	Pieņemšanas laiks	Tālrunis
Eleja Dārza iela 5, Elejas pagasts, Jelgavas novads	Marīta Grantiņa	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 9 līdz 13	26599659
	Ineta Freimane	Pirmdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 13 līdz 17	27825384
	Gita Rozenšteina	Pirmdienās no 9 līdz 13	29473389
Glūdas pagasts, Nākotne Skolas iela 3, Nākotne, Glūdas pagasts, Jelgavas novads, 3. kabinets	Aiva Grīnoka	Pirmdienās no 9 līdz 13 Piektdienās no 13 līdz 17	25618823
Glūdas pagasts, Zemgale Upes iela 12, Zemgale, Glūdas pagasts, Jelgavas novads	Jana Ābelīte	Otrdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 14 līdz 18	26168948
Jaunsvirlaukas pagasts, Stalģene «Upeskrasti», Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads	Guna Baumanes	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 8 līdz 12	27862917
Jaunsvirlaukas pagasts, Mežciems Liepu iela 1, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads	Vladislava Beņicka	Pirmdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 14 līdz 18	29273215
Kalnciems Lielupes iela 2, Kalnciema pagasts, Jelgavas novads	Iveta Miķelsone-Gasanova	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 8 līdz 12	27826071
	Dace Strautiņa	Pirmdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 14 līdz 18	27806201
Lielplatone «Birtzaiņas», Lielplatones pagasts, Jelgavas novads	Gita Lemkina	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 9 līdz 13	26694184
Līvberze Jelgavas iela 9a, Līvberzes pagasts, Jelgavas novads	Solvita Ozola	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 8 līdz 12	29397205
	Dace Upmane	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 9 līdz 12	20271409
Līvberzes pagasts, Vārpa Centrs «Vārpa», Vārpa, Līvberzes pagasts, Jelgavas novads	Dace Upmane	Katra mēneša pirmajā otrdienā no 14 līdz 15.30	20271409
Platone «Atspulgi», Platones pagasts, Platones pagasta pārvalde, Jelgavas novads		Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 8.30 līdz 12.30	27880286
Sesava «Sesavas», Sesavas pagasts, Jelgavas novads	Una Auziņa	Pirmdienās no 15 līdz 18 Ceturtdienās no 9 līdz 11	25437382
Sesavas pagasts, Bērvircava Upes iela 1, Bērvircava, Sesavas pagasts, Jelgavas novads	Una Auziņa	Pirmdienās no 9 līdz 10 Ceturtdienās no 13 līdz 15	25437382
Svēte Dzirnavu iela 1, Svētes pagasts, Jelgavas novads	Kristīne Znotiņa	Pirmdienās no 9 līdz 12 Otrdienās no 15 līdz 17	26694083
Svētes pagasts, Jēkabnieki Straumes iela 5, Jēkabnieki, Svētes pagasts, Jelgavas novads	Linda Repša	Pirmdienās no 13 līdz 17 Ceturtdienās no 9 līdz 13	27866893
Viļce «Ausmas», Viļces pagasts, Jelgavas novads	Laila Jaunzeme	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 9 līdz 13	
Viļces pagasts, Ķīve «Ķīves skola», Viļces pagasts, Jelgavas novads	Gita Rozenšteina	Ceturtdienās no 9 līdz 13	29473389
Virgava «Kāmenes», Virgavas pagasts, Jelgavas novads		Pirmdienās no 8 līdz 12 Ceturtdienās no 13 līdz 17	27825530
Valgunde Celtņieku iela 35, Valgundes pagasts, Jelgavas novads	Ņina Freiberga-Ņitavska	Pirmdienās no 14 līdz 18 Ceturtdienās no 8 līdz 12	29184464
Valgundes pagasts, Tīreļi «Ārsta māja», Tīreļi, Valgundes pagasts, Jelgavas novads	Ruta Verteļe	Pirmdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 13 līdz 17	27829836
Zaļenieki «Pagastmāja», Zaļenieku pagasts, Jelgavas novads	Inga Freimane	Pirmdienās no 9 līdz 13 Ceturtdienās no 12 līdz 16	20224669
	Kristīne Znotiņa	Ceturtdienās no 9 līdz 12	26694083

Nodarbinātības valsts aģentūrā vēl var saņemt kuponus apmācībām

Paslaik turpinās bezdarba riskam pakļauto strādājošo personu reģistrācija dalībai mūžizglītības pasākumos ESF projekta «Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām personām» gaitā. Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Jelgavas filiālē vēl pieejami ap 30 apmācību kuponu, un aģentūra iedzīvotājus aicina izmantot piedāvāto iespēju papildināt savas zināšanas, iemaņas un prasmes.

Jelgavas filiāles vadītāja Andra Dietlava atgādina, ka reģistrēšanās mūžizglītības kuponiem sākas 11. jūnijā un kopumā Jelgavas filiālei atvēlēti 264 kuponi. «Iepriekšējās kuponu izsniegšanas reizēs tie burtiski tika izķerti dažu stundu laikā, taču šoreiz apmācību kuponi vēl aizvien ir pieejami,» norāda A.Dietlava, salīdzinot zemo bezdarba riskam pakļauto strādājošo personu aktivitāti divu mēnešu laikā skaidrojot ar noteiktajiem ierobežojumiem mērķgrupai.

Proti, piedalīties apmācībās var tās personas, kuras ir nodarbinātas (izņemot valsts civildienesta ierēdņa statusā esošas personas) vai ir pašnodarbinātas personas statusā un ir vecumā no 45 gadiem; personas no 25 gadiem līdz 44 gadiem (ieskaitot), kuras atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: personai ir noteikta invaliditāte, personai ir

divi vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem, persona ir atzīta par trūcīgu.

Projekta gaitā ir pieejamas divu veidu apmācības – profesionālās pilnveides un neformālās izglītības programmu apguve –, cilvēkiem ļaujot paaugstināt un pilnveidot digitālās prasmes, valodu zināšanas, uzņēmējdarbības prasmes, kā arī sociālās, pilsoniskās un citas prasmes.

Apmācību izmaksas 100 procentu apmērā no maksimālās kuponu vērtības – 250 latī – tiek segtas, ja personai ir vismaz divi bērni vecumā līdz 18 gadiem, ja persona ir atzīta par trūcīgu, ja personai ir invaliditāte vai ja personai līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamā vecuma sasniegšanai atlikusi ne vairāk kā pieci gadi. Izmaksas 70 procentu apmērā no maksimālās kuponu vērtības tiek segtas visām personām vecumā no 45 gadiem, ja uz tām neattiecas jau minētie kritēriji.

Lai pieteiktos pasākumam, NVA filiālē jāiesniedz aizpildīts pieteikums – veidlapa pieejama NVA mājas lapā www.nva.gov.lv; ja personai nav iespējas izdrukāt pieteikuma veidlapu, to var saņemt un aizpildīt filiālē. Iesniedzot pieteikumu apmācībām, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un, ja persona atbilst kādam no kritērijiem, lai saņemtu 100 procentu apmācību izmaksu segšanu, jāuzrāda kritēriju apliecinošā dokumenta oriģināls, tas ir, bērnu dzimšanas apliecības, izziņa par trūcīgas personas statusu vai invaliditātes apliecība.

Zinību dienas norise Jelgavas novada pašvaldības izglītības iestādēs

Izglītības iestādes nosaukums	Datums	Vieta	Laiks	Aktivitātes
Elejas vidusskola	02.09.	Meža prospektā 5, Lietuvas ielā 34	9.00 – 10.00	Svētku pasākums, mācību gadu uzsākot
			10.00 – 10.30	Sākumskolas klašu ēkas atklāšana pēc renovācijas
			10.00 – 12.00	Klases stundas, vecāku sapulces
Elejas vidusskolas Lielplatones filiāle	02.09.	Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē	10.30 – 11.00	Audzēkņu, pedagogu, vecāku, viesu pulcēšanās skolas pagalmā
			11.00 – 11.40	Zinību dienas svinīgais pasākums «Skolas zvans aicina mūs»
			11.50 – 12.30	Klases audzinātāja stunda un skolēnu fotografēšanās klases kopbildei.
Kalnciema pagasta vidusskola	02.09.	Kalnciema pagasta vidusskolas pagalmā	9.00 – 10.00	Svinīgais pasākums
			10.00 – 11.00	Klases stundas
Kalnciema vidusskola	02.09.	Kalnciema vidusskolā	09.15 – 10.15	Svinīgā līnija, «Mammadaba» vēstniecības karoga svinīga pacelšana
			10.20 – 11.20	Skolas vecāku sapulce, audzināšanas stunda
			11.20 – 12.20	Fotografēšanās, pusdienas
			13.00	Valgundes sporta halles atklāšana
Virgavas vidusskola	02.09.	Virgavas tautas namā, Skolā	8.00 – 8.50	Atkalredzēšanās prieks skolas izremontētajās telpās
			9.00 – 9.45	Zinību dienas svinīgs pasākums tautas namā
			10.00 – 11.00	Klašu aktivitātes, fotografēšanās
Virgavas vidusskolas Lielvirgavas filiāle	02.09.	Lielvirgavas skolā	10.00 – 10.40	Svinīgais pasākums – līnija
			10.40 – 11.00	Fotografēšanās, pārsteigums 1. klasei
			11.00	Klases stunda, tikšanās ar skolēnu vecākiem
Virgavas vidusskolas Platones filiāle	02.09.	Platones skolā	10.00 – 11.00	Pirmā mācību stunda (audzināšana)
			11.00 – 12.00	Zinību dienas pasākums skolas zālē
Līvberzes vidusskola	02.09.	k/n «Līvberze» Līvberzes skolā	09.00 – 10.00	Zinību dienas pasākums
			10.10 – 10.50	Klašu audzinātāju stunda «Atvērsim pūralādi!»
			10.50 – 11.30	Fotografēšanās
Stalģenes vidusskola	02.09.	Stalģenes skolā	9.00 – 9.30	Zinību dienas svinīgā līnija
			9.30	Klašu audzināšanas stundas, fotografēšanās
			13.00	Pagasta transports mājupceļam
Jelgavas novada Neklātienes vidusskola	03.09.	Centra KP	14.30	
	03.09.	Svētes KP	14.30	
	02.09.	Šķības KP	14.30	Zinību dienas pasākums un mācības
Aizupes pamatskola	02.09.	Skolas pagalmā, lietus gadījumā – skolas zālē	10.00 – 12.00	Svinīga jaunā mācību gada sagaidāšana
			10.40	Skolas botāniskā dārza papildināšana – pirmās klases skolēni iestāda kociņu skolas botāniskajā dārzā
			11.00	Klases stunda
			11.00 – 12.00	Klašu kolektīvu fotografēšanās
Sesavas pamatskola	02.09.	Sesavas pamatskolā	8.20 – 9.00	Tikšanās ar klašu audzinātājiem klasēs
			9.00 – 10.00	Svinīgā Zinību dienas līnija
			10.00 – 11.00	Klases stunda
			10.00 – 11.00	Vecāku sapulce
			11.30	Pagasta transports mājupceļam
Šķības pamatskola	02.09.	Pie skolas Skolas zālē Skolas teritorijā Klasēs	9.00 – 9.40	Zinību dienai veltīts pasākums
			9.45 – 10.15	Sanāksme vecākiem
			9.45 – 10.00	Fotografēšanas
			10.00 – 11.00	Klases stundas
Svētes pamatskola	02.09.	Svētes pamatskolā	8.15 – 9.00	Skolēnu pulcēšanās klasēs
			9.00 – 10.00	Svinīgā skolas līnija
			10.00 – 11.00	Klases stunda
Svētes pamatskolas Glūdas filiāle	02.09.	Glūdas skolā	8.00 – 11.30	Svinīgā līnija
				Klases stunda
				Tikšanās ar skolēnu vecākiem, aktuālā informācija
Viļces pamatskola	02.09.	Viļces skolā	10.00 – 10.30	Svinīgā līnija
			10.30 – 11.10	Klašu vecāku sapulces
			11.20 – 12.00	Skolas vecāku kopsapulce
			11.20 – 12.00	Skolēnu sporta aktivitātes, rotaļas
Zaļenieku pamatskola	02.09.	Zaļenieku pamatskolā	10.00 – 11.10	Svinīgais Zinību dienas pasākums, direktores uzruna, mācītāja uzruna, pašpārvaldes skolēnu priekšnesumi, pagasta priekšsēdētāja apsveikums pirmklasniekiem, 9. klases novēlējumi pirmklasniekiem
			11.10 – 12.20	Klašu vecāku sapulces
			11.10 – 12.20	Aktivitātes skolēniem
Lielplatones internātpamatskola	02.09.	Skolas pagalmā	12.00	Jaunā mācību gada sākums, jauno skolēnu uzņemšana
				Svinīgās pusdienas, audzināšanas stunda, diskotēka
Zaļenieku Profesionālā vidusskola	02.09.	Zaļenieku Profesionālajā vidusskolā	9.00 – 10.00	Zinību dienai veltīts svinīgais pasākums
			10.00	Mācību stundas
Elejas pirmsskolas izglītības iestāde «Kamenīte»	02.09.	Iestādes 1. stāva vestibīlā, grupās	9.00 – 10.00	Pasākums «Kamenīte rotaļājas»
Kalnciema pirmsskolas izglītības iestāde «Māriņe»	02.09.	Iestādes zālē	9.30	Teatralizēts uzvedums bērniem «Burtu pasaule»
Glūdas pirmsskolas izglītības iestāde «Taurenītis»	02.09.	Iestādes zālē	10.00 – 11.00	Dziesmas, rotaļas, dzejoļi, viktorīnas
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skola	02.09.	Skolas zālē	12.00	Zinību dienai veltīts svinīgs sarīkojums audzēkņiem un vecākiem

Pēc dokumentu pārbaudes to atbilstības gadījumā persona uzreiz saņems apmācību kuponu un skaidrojumu par tālākām darbībām, lai uzsāktu apmācības. Apmācību kupons mēneša laikā jāiesniedz izglītības iestādē, kurā persona vēlas mācīties, savukārt apmācības jāuzsāk divu mēnešu laikā no apmācību kupona aizpildīšanas dienas (vēlākais – decembra sākums).

Jelgavas filiāles vadītāja piebilst, ka Jelgavas filiālei kopumā piešķirti 264 kuponi, kuponu saņemšanai uz šo brīdi reģistrējušies 233 klienti, tādējādi brīvs ir vēl 31 kupons.

Iesniedzot pieteikumu, kandidāti vispirms tiks reģistrēti pamatsastāvā, bet, kad pamatsastāva plānotais mūžizglītības dalībnieku skaits būs sasniegts, pretendenti varēs turpināt reģistrēties elektroniski kā rezervisti – viņiem reģistrēšanās secībā kupons tiks piedāvāts gadījumā, ja kaut kādu iemeslu dēļ atbrīvosies vieta pamatsastāvā, informē NVA.

Paziņojums sabiedrībai

SIA «Zemgales EKO» informē, ka Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālajā Vides pārvaldē 29.07.2013. ir pieņemts iesniegums A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai sadzīves atkritumu poligonā «Brakšķi».

Piesārņojošās darbības veids:

- atkritumu poligoni, kuri var uzņemt vairāk nekā 10 tonnas atkritumu dienā vai kuru kopējā ietilpība pārsniedz 25 000 tonnas, izņemot inerto atkritumu poligonus.

Ziņas par iekārtas īpašnieku un operatoru:

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību «Zemgales EKO», reģistrācijas Nr.43603040477, adrese: Uzvaras iela 8, Jelgava, LV-3001, tālrunis 63023509, fakss 63023511.

Darbības vieta (adrese):

- sadzīves atkritumu poligons «Brakšķi», Līvberzes pagasts, Jelgavas novads.

Vieta, kur sabiedrība var iepazīties ar iesnieguma kopsavilkumu un iesniegumam pievienotajiem dokumentiem:

- SIA «Zemgales EKO» birojs: Uzvaras iela 8, Jelgava, LV-3001, darba dienās no plkst.8 līdz 17, tālrunis 63023509;
- Jelgavas reģionālā Vides pārvalde: Kazarmes iela 17a, Jelgava, tālrunis 63023228.

Ar iesniegumā sniegto informāciju (bez pielikumiem) elektroniski var iepazīties:

- VVD mājas lapā <http://www.vvd.gov.lv/atlajas-un-licences/a-b-atlauju-iesniegumi>.
- SIA «Zemgales EKO» mājas lapā www.zemgaleseko.lv.

Rakstiskus priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu var iesniegt VVD Jelgavas reģionālajā Vides pārvaldē 30 dienu laikā pēc informācijas ievietošanas laikrakstā «Latvijas Vēstnesis».

Pārvalde, kura atbildīga par atļaujas izsniegšanu, un tās adrese:

Jelgavas reģionālā Vides pārvalde, Kazarmes iela 17a, Jelgava.

Pārrobežu ietekme: nav.

Novada domē**Apstiprina deputāta pilnvaras Aigaram Strupulim**

Pamatojoties uz Vēlēšanu likuma 43. pantu un Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas 2. jūlija lēmumu Nr.1 «Par deputāta kandidāta noteikšanu bijušā deputāta vietā» par to, ka deputāta kandidāts Aigars Strupulis kā nākamais no saraksta «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» uzaicināms stāties deputāta Ojāra Brieža vietā, un Aigara Strupļa 2013. gada 3. jūlija iesniegumu, Jelgavas novada dome, atklāti balsojot, nolēma apstiprināt deputāta pilnvaras Aigaram Strupulim.

Anulē un izsniedz derīgo izrakteņu ieguves atļaujas

Pamatojoties uz SIA «Royal Sistem» iesniegumu bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas saņemšanai, Jelgavas novada dome, atklāti balsojot, nolēma:

- anulēt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.1, kas izsniegta 2011. gada 29. decembrī SIA «VEDA», veikt derīgo izrakteņu smilts-grants un smilts ieguvī smilts-grants un smilts atradnē «Vijas» 30,5 ha platībā, Jaunsvirlaukas pagastā;
- izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.3 SIA «Royal Sistem» derīgo izrakteņu ieguvei Jaunsvirlaukas pagastā. Atļauja izsniedzama pēc valsts nodevas par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvī samaksas atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem.

Būvprojektu neizstrādā laikus

Izskatot nekustamā īpašuma «Lobo» Platones pagastā īpašnieka SIA «BALT ENERGO WOOD» iesniegumu, Jelgavas novada dome, konstatējot, ka

- ar Jelgavas novada domes 2012. gada 25. septembra lēmumu «Par atļauju izstrādāt būvprojektu» uzņēmumam SIA «BALT ENERGO WOOD» atļauts izstrādāt būvprojektu īpašumā «Lobo» Platones pagastā esošajam konservu ceļam;
- lēmumā noteiktajā deviņu mēnešu tehniskā projekta izstrādes termiņā uzņēmums tehniskā projekta izstrādi nav uzsācis;
- uzņēmums SIA «BALT ENERGO WOOD» lēmuma neizpildi pamato ar uzņēmuma vadītājus Natalijas Hohlovas ilgstošo darba nespēju un meteoroloģiskajiem laika apstākļiem, pamatojoties uz Būvniecības likumu, dome nolēma:
- atļaut pagarināt būvprojekta izstrādes termiņu īpašumā «Lobo» esošajam konservu ceļam;
- noteikt tehniskā projekta izstrādes termiņu – deviņi mēneši no lēmuma spēkā stāšanās dienas.

Aizņemtas Līvberzes ciema meliorācijas sistēmas rekonstrukcijai

Jūlija domes sēdē deputāti nolēma ņemt vidēja termiņa aizņēmumu projekta «Līvberzes ciema meliorācijas sistēmas rekonstrukcija» realizācijai 108 668,09 latu apmērā. Noteikts, ka aizņēmums ņemams uz termiņu līdz pieciem gadiem saskaņā ar Valsts kases noteikto procentu likmi. Par aizņēmuma pamatsummas atmaksas uzsākšanas termiņu noteikt 2014. gada 1. jūliju. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Atbalsta sporta deju klubu

Dome piešķirusi līdzfinansējumu 300,20 latu apmērā biedrībai «Sporta deju klubs «Lielupe»» projekta «Tehniskā aprīkojuma iegāde sporta deju kluba «Lielupe» daudzveidīgiem pasākumiem» realizācijai. Projekta kopējās izmaksas ir 3002 latu.

Piedalīsies Eiropas Komisijas konkursā

Domes deputāti nobalsojuši par piedalīšanos Eiropas Komisijas programmas «Eiropas sporta partnerība» atklātajā projektu konkursā kā partneris projektā «Eiropas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu iepazīstināšanai ar tradicionālo sportu un sporta spēlēm», ievērojot nosacījumus:

- projekta ilgums – 18 mēneši;
- projekta īstenošanai nepieciešamais finansējuma apmērs – 16 093 eiro, tajā skaitā Eiropas Komisijas līdzfinansējums – 12 874 eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 3219 eiro. Projekta apstiprināšanas gadījumā nepieciešamo finansējumu – 3219 eiro – garantēt no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Paredz maksu sporta aktivitātēm
Pamatojoties uz likumu «Par pašvaldībām», Jelgavas novada dome, atklāti balsojot, nolēma noteikt maksu Valgundes sporta halles Valgundes pagastā pakalpojumiem:

- treniņu izmantošana 1 personai: 0,83 latu bez PVN jeb 1,18 eiro bez PVN (stājas spēkā ar 01.01.2014.);
- treniņu izmantošanas abonements 20 apmeklējumiem 1 personai (jāizlieto trīs mēnešu laikā): 12,40 latu bez PVN jeb 17,64 eiro bez PVN (stājas spēkā ar 01.01.2014.);
- sporta zāles noma: 12,40 latu bez PVN stundā jeb 17,64 eiro bez PVN stundā 01.01.2014.). Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

Sākas Staļģenes vidusskolas piebūves celtniecība

Ar simboliska vēstījuma nākamajam paaudzēm jeb kapsulas iemūrēšanu pamatos 25. jūlijā sākusies Staļģenes vidusskolas piebūves celtniecība. Plānotā piebūve ļaus atrisināt divas būtiskas problēmas, ar ko skola līdz šim saskārusies, – atbilstošas sporta zāles un ēdnīcas trūkums. Tiesa, novērtēt piebūves priekšrocības gan skolēni, gan pagasta iedzīvotāji varēs, visticamāk, vien sākot ar 2014./2015. mācību gadu, jo, noslēdzoties būvdarbiem, jaunā ēka tiks arī atbilstoši aprīkota, bet apkārtne – apzaļumota un labiekārtota.

Skolas direktors Aivars Naglis norāda, ka šis ir viens no viņa sapņa īstenošanās soļiem, jo ilgus gadus viņš cerējis un lolojis ideju par modernas un kvalitatīvas sporta un dzīves telpas izveidi to telpu vietā, kurās līdz šim Jaunsvirlaukas jauniešiem nodrošināta fizikultūra un pasniegtas skolas pusdienas. Kaut arī projekts sākotnējā redakcijā izstrādāts jau 2008. gadā, tā īstenošana var sākties tikai pašlaik.

Kopumā būvdarbiem atvēlētā summa ir 1 137 945 latu, un Jelgavas novada pašvaldība to kā ilgtermiņa aizņēmumu ņem Valsts kasē. Jelgavas novada Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kanepone norāda, ka izstrādātā piebūves projekta autori ir SIA «Projektu birojs «Grietēns un Kagainis»», savukārt būvdarbus veic pilnsabiedrība «UCB».

A.Naglis stāsta, ka līdz mācību gada sākumam būvnieki apņēmušies veikt visus darbus, kas skar skolas ēku, tādēļ mācību procesam būvdarbi netraucēs. «Vienīgi nāksies samierināties ar zināmām neērtībām, mērojot ceļu uz pašreizējo sporta zāli – drošības nolūkos tiks izveidots jauns nožogots celiņš, līdz ar to ceļš uz sporta zāli kļūs nedaudz garāks, nekā skolēni ieradusi staigāt», piebilst direktors, norādot,



FOTO: Staļģenes vidusskolas direktors Aivars Naglis (no kreisās), Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldniece Solveiga Arnīte un Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune kapsulu ar vēstījumu nākamajam paaudzēm iemūrēja topošās Staļģenes skolas halles pamatos.

ka citādi piebūves celtniecības darbi mācību procesu skolā neietekmēs.

Izstrādātais projekts paredz skolas piebūvi veidot kā divstāvu ēku ar divām funkcionālām zonām – sporta zāli un tās paligtelpām un ēdnīcas bloku. Skolas piebūve, izmantojot stiklotu galeriju, tiks savienota ar skolas gaitenim, tādā veidā nodrošinot sporta halles funkcionālu sasaisti gan no skolas iekštelpām dienas periodā, gan iespējai funkcionēt autonomi vakara stundās ar atsevišķu ieeju no ielas. Savukārt starp skolu un ēdināšanas bloku būs iekšējais rekreatīvais pagals, kas varētu tikt izmantots dažādu pasākumu organizēšanai laukā.

Otrā stāva līmenī paredzētas divas laipveida pārejas no skolas uz tribiņu zonu un papildu telpām, kur sacensību vai skolas apmaiņas projektu dalībniekiem būs iespēja palikt pa

nakti. Tāpat projekts paredz ap sporta zāles un ēdināšanas bloku jaunas transporta un gājēju kustības sistēmas izveidi ar racionālu ceļu, autostāvvietu, gājēju un apstādījumu zonu iekārtojumu, vienlaikus paredzot labiekārtojuma elementu – vienota stila soliņu, atkritumu urnu, velosipēdu novietnes – uzstādīšanu.

Jāpiebilst, ka, uzsākot Staļģenes vidusskolas piebūves celtniecību, simboliskajā kapsulā kā vēstījums nākamajam paaudzēm ievietota Staļģenes vidusskolas avīze un vēlējums skolas piebūves ilglaicīgam.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka Staļģenes vidusskola ir viena no lielākajām un skolēnu skaita ziņā noslogotākajām izglītības iestādēm Jelgavas novadā – tur mācās ap 350 skolēnu.

JNZ

Sagatavos arī lauksaimniecības speciālistus

1.lpp. ←

«Šobrīd sarunās ar Jelgavas novada Izglītības pārvaldes speciālistiem un zemniekiem esam saņēmuši atbalstu lauksaimniecības speciālistu sagatavošanai, tāpēc Zaļenieku Profesionālajā vidusskolā tiks izstrādāta un licencēta jauna lauksaimniecības nozares izglītības programma, kurā 1,5 gadu laikā interesenti ar vidējo izglītību varēs apgūt lauksaimniecības tehnikas mehāniķa profesiju. Papildus piedāvāsim iegūt traktor-tehnikas vadītāja apliecību. Mācību sākums – no 2014. gada janvāra, savukārt, sākot ar 2014./2015. mācību gadu, piedāvāsim šīs kvalifikācijas apguvi arī pamatskolas absolventiem ar mācību laiku četri gadi,» stāsta direktore, piebilstot – plānots, ka audzēkņu uzņemšana šajā programmā notiks novembrī decembrī.

Tāču vēl augustā skola gaida pieteikumus no jauniešiem, kuri vēlas turpināt izglītību kādā no Zaļenieku Profesionālās vidussko-

las jau akreditētajām programmām.

Skolas direktores vietniece audzināšanas darbā Dace Vīpule-Kulīka informē, ka 2013./2014. mācību gadā jaunieši ar pamatizglītību var uzsākt mācības šādās programmās: iegūstot profesionālo vidējo izglītību – Restauratora asistents (mācību ilgums – 4 gadi), Elektriķis (4 gadi), Grāmatvedis (4 gadi), Automehāniķis (4 gadi); iegūstot arodizglītību – Pavārs (mācību ilgums – 3 gadi) un Mūrnieks (2 gadi). Izglītojamie saņem valsts stipendiju vidēji 10 latu mēnesī.

Savukārt vidusskolas absolventi Zaļenieku Profesionālajā vidusskolā var turpināt mācības programmā Klientu apkalpošanas speciālists, pusotra gada laikā iegūstot profesionālo vidējo izglītību.

Tāpat ar pamatizglītību vai vidējo izglītību var apgūt programmu Mūrnieks (mācību ilgums – 1 gads, profesionālās kvalifikācijas apliecība) un Pavārs (1 gads, profesionālās

kvalifikācijas apliecība). Bet no 2014. gada janvāra skola īstēnos arī lauksaimniecības speciālistu sagatavošanu (mācību ilgums – 1,5 gadi). Izglītojamie var saņemt ESF mērķstipendiju līdz 80 latiem.

«Visas izglītības programmas ir akreditētas, profesijas ieguve ir bez maksas, bet uzņemšana – bez iestājpārbaudījumiem un bez vecuma ierobežojuma. Izglītības iespējas ir gan pamatskolu, gan vidusskolu absolventiem, gan pieaugušajiem – strādājošajiem, bezdarbniekiem un citiem interesentiem,» akcentē D.Vīpule-Kulīka, piebilstot, ka vispārējās vidējās izglītības programmā vidusskolas izglītību var iegūt audzēkņi, kas mācās pavāra un mūrnieka profesijā.

Jāpiebilst, ka skola piedāvā renovētu un mūsdienīgu dienesta viesnīcu (maksa – 6 Ls/mēn.) un ēdnīcu (pusdienas – vidēji Ls 1,40). Tāpat skola darbojas sporta un pašdarbības pulciņi

Sīkāku informāciju par piedāvātajām

Meklē seno ēdienu receptes!

Jelgavas novada iedzīvotāji aicināti iesaistīties unikālās receptu grāmatas tapšanā, pastāstot tradicionālu, pārbauzītu un Jelgavas novada pusē zināmu seno ēdienu receptes.

Jelgavas lauku partnerība «Lielupe» sadarbībā ar Jonišķu rajona partnerību realizē projektu «Vietējās uzņēmējdarbības veicināšana». Šogad jau organizēts mājražotāju un amatnieku tirdziņš,

apmācības mājražotājiem lauksaimniecības produktu pārstrādē un mārketinga aktivitātēs. Šobrīd plānojam divu dienu pieredzes apmaiņas braucienus gan mūsu novadā, gan Jonišķu rajonā, kā arī esam uzsākuši darbu pie projekta aktivitātes «Seno ēdienu receptu grāmatas izdošana», kuras mērķis ir apkopot ēdienu receptes no senā Zemgaļu reģiona, iekļaujot kultūras mantojumu un mūsdienu tehnoloģisko izpildījumu. Grāmatā tiks iekļauti arī konkrēti piemēri, kā, izmantojot seno tradicionālo ēdienu receptes, var uzklāt godu galdu, jo godi un ar tiem saistītās tradīcijas papildina un ļauj ieskatīties mūsu senču dzīvesveidā, un par šā mantojuma saglabāšanu jāpateicas godu saimniecēm, kas no paaudzes uz paaudzi ar savu darbu šīs vērtības *iznesušas*.

Aicinām atsaukties saimnieces, kuras varētu sniegt savu artavu receptu grāmatas tapšanā un pastāstīt seno ēdienu receptes, sazinoties ar mums pa e-pastu lielupe@partneribalieleupe.lv vai pa tālruni 63048464, 26399946.

*Līga Švānberga,
projekta vadītāja*

izglītības programmām, nepieciešamajiem dokumentiem un to iesniegšanas kārtību var uzzināt Zaļenieku Profesionālās vidusskolas mājas lapā www.zav.lv (e-pasts: zavsk_lietu@latnet.lv; tālrunis 63074250, 63074474; fakss 63074332).

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka turpmāk Zaļenieku Profesionālā vidusskola būs pašvaldības izglītības iestāde – no IZM to plānots pārņemt līdz jaunajam mācību gadam.

IZM padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu pakāpeniska nodošana pašvaldībām notiek saskaņā ar Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pamatnostādņēm 2010. – 2015. gadam, lai koncentrētu visu veidu izglītības kvalitatīvu nodrošināšanu reģionālās pašvaldības ietvaros un atbilstoši reģionālajām vajadzībām, norāda IZM.

JNZ

Atklās sporta halli Valgundes pagastā

«Šī Zinību diena būs svētki ne tikai mūsu skolas audzēkņiem un pedagogiem, bet ikvienam pagasta iedzīvotājam, jo beidzot mūsu pagastam būs sava sporta halle. Kaut arī ēka ekspluatācijā jau nodota, tās svinīgā atklāšana paredzēta pirmajā skolas dienā,» gan-darīta ir Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja Maija Lasmane. Jaunās sporta halles atklāšanas pasākums notiks 2. septembrī pulksten 13.

Pārvaldes vadītāja vērtē, ka līdz ar halles atklāšanu tiks nodrošināta uz attīstību un izaugsmi orientēta sporta infrastruktūra, jo gan sporta nodarības, gan treniņi beidzot tiks aizvadīti šim mērķim piemērotās

un atbilstošās telpās. «Līdz šim mūsu skolas audzēkņiem sporta stundas notika aktu zālē simtgadīgas ēkas 2. stāvā, virs mācību kabinetiem. Volejbola treniņus organizējam «Avotos», kas būtiski apgrūtināja treniņu procesu un ierobežoja aktīvās kultūras dzīves norises, savukārt mūsu florbolisti bija spiesti treniņus aizvadīt Kalnciema zālē. Līdz ar halles uzbūvēšanu tas viss būs iespējams vienkopus – plašās un moderni aprīkotās telpās,» stāsta M.Lasmane, piebilstot, ka skolā vien mācās ap 200 audzēkņu un ar sportu uz «tu» gan amatieru, gan profesionālā līmenī ir liela daļa pagasta iedzīvotāju.

Sporta halles kopējā platība ir gandrīz 700 kvadrātmētri – 21 x 38 metri –, un tās apjoms ļauj ierīkot divus volejbola laukumus. «Tas nozīmē, ka mūsu hallē varēs notikt sacensības vienlaicīgi divos

volejbola laukumos,» paskaidro pārvaldes vadītāja, piebilstot, ka līdztekus darba kabinetiem, treneru telpām, zēnu un meiteņu ģērbtuvēm, dušām un labierīcībām, kas pielāgotas arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ēkas 2. stāvā iekārtotas divas treniņu zāles.

M.Lasmane piebilst, ka pašlaik jau abas treniņu zāles ieguvušas atbilstošu aprīkojumu – tur ikvienam pagasta iedzīvotājam par simbolisku samaksu – vidēji lats par vienu apmeklējuma reizi – būs pieejami ap divdesmit daudzveidīgu treniņu, kas piemēroti kā dāmām, tā kungiem. «Pašlaik vēl turpinās cita inventāra iegāde – piemēram, jāiegādājas viss augstlēcšanai nepieciešamais, jo nepiemēroto telpu dēļ šāda inventāra skolai nekad nav bijis,» tā pārvaldes vadītāja, piebilstot, ka līdz jaunajam mācību gadam

nepieciešamais aprīkojums būs sagādāts un vēlāk atliks vien to papildināt atbilstoši nepieciešamībai.

Valgundes sporta halle celta kā energoefektīva sporta būve – būvniecības kopējās izmaksas ir 1 183 665,66 latu, tostarp 474 320,28 latu ir Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums. M.Lasmane piebilst, ka apkurei tiks izmantotas granulas.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka pēdējos gados Jelgavas novadā renovētas izglītības iestāžu sporta zāles Vilcē, Vircavā, Kalnciemā, Līvberzē, savukārt Svētes un Sesavas skolās tās būvētas no jauna. Nupat jauna sporta halle uzbūvēta pie Kalnciema vidusskolas Valgundes pagastā un sākusies halles celtniecība Staļģenē.

JNZ

Novada Sporta svētki – mazās «kaujas» starp pagastiem

Glūdas pagastā aizvadīti ceturtie Jelgavas novada Sporta svētki, kuros dalībnieki sacentās gan komandu sporta veidos – futbolā, volejbolā, ugunsdzēsēju stafetē, tūrisma šķēršļu joslā, Stipro skrējienā, virves vilkšanā –, gan individuālo sporta veidos, sākot no šautriņu mešanas un beidzot ar triatlonu. «Uzskatām, ka Sporta svētki izdevās – tajos piedalījās visu pagastu un novada domes komandas, dalībnieki bija aktīvi un nesmādeja nevienu disciplīnu. Piemēram, prieks par Irīnu Leščinsku, kura bija vienīgā drosmīgā daļā dzimuma pārstāve adaptētā triatlona sacensībās. Arī laika apstākļi bija interesanti – saule mīļās ar lietusgāzēm, bet tas sportistiem netraucēja. Lielu atsaucību un skatītāju interesi izpelnījās netradicionālās stafetes un virves vilkšana,» vērtē Jelgavas novada Sporta centra vadītāja vietniece Ingunā Čākure. Jāatgādina, ka Sporta svētkos vairs netiek noteikti uzvarētāji kopvērtējumā – nu tie jau izvērtušies par mini sacensībām starp pagastiem konkrētās disciplīnās, un tas, šķiet, piedod vēl lielāku azartu un sportisko asumu. Disciplīnu uzvarētāji ar dedzību ik gadu cenšas aizstāvēt vai atgūt čempionu titulu, kamēr pārējie tikpat kvēli karo to iegūt, un patīss prieks ir sportistu sejas, uzzinot, ka lielākie sāncensī kaut par sekundes simtdaļu bijuši lēnāki, piekāpušies kaut par mata tiesu. Dalībniekiem īpašu balvu bija sarūpējuši sponsori – SIA «Baltijas helikopters». Lidojumā ar helikopteru virs Nākotnes dosies uzvarētāji šautriņu mešanā Baiba Upmane (Glūda) un Dainis Ruško (Svēte). Jāpiebilst, ka zināma ir arī piekto Jelgavas novada Sporta svētku norises vieta – nākamgad novada sportot gribētāji uzņems Valgunde.

Sporta svētku rezultāti

Tūrisma šķēršļu josta 1. Vilce; 2. Kalnciems; 3. Valgunde	Virves vilkšana 1. Līvbreze; 2. Glūda; 3. Vilce
Pagasta pārvaldnieku sacensības (airēšana) 1. Anda Duge, Vilce; Edgars Grīnšs, Svēte; 2. Silvija Ziberte, Glūda; Ojārs Briedis, Zālenieki; 3. Solveija Arīte, Jaunsvirlauka; Leonīds Koidzi-Ogli, Eleja	Netradicionālās stafetes 1. Jaunsvirlauka; 2. Valgunde; 3. Svēte
Nūjošana Dāmām – Daiga Podkalne, kungiem – Viktors Folkmanis, jauniešiem – Gunita Miļā, jauniešiem – Oskars Roga	Stipro skrējieni 1. Valgunde; 2. Svēte; 3. Glūda
Ugunsdzēsēju stafete 1. Kalnciems-2 – 1:49,70 min.; 2. Jaunsvirlauka – 1:55,04 min.; 3. Glūda – 1:56,96 min.	Makšķeršana Lielākais loms: Glūda ar 330 gramu lomu Gardākā zupa: Eleja
Futbols 1. Glūda; 2. Sesava; 3. Vilce	Speka viri Uldis Gulvskis
Orientēšanās Dāmas – Eva Naudina, Glūda; jauniešiem – Viktorija Brova, Kalnciems; kungi – Normunds Freimanis, Jaunsvirlauka; jaunieši – Endijs Titmers, Līvbreze	Adaptētais triatlons Kungiem – Normunds Freimanis; dāmām – Irīna Leščinska
Volejbols sievietēm 1. Eleja; 2. Valgunde; 3. Sesava	Laivošana Jauniešiem – Renāte Uzule; jauniešiem – Edgars Gravenieks; dāmām – Gintā Avotiņa; kungiem – Deivs Predibailo
Volejbols vīriešiem 1. Valgunde; 2. Glūda; 3. Vilce	Sautriņas Dāmām – Baiba Upmane; kungiem – Dainis Ruško
	Mešanas daudzciņa Dāmām – Sintija Grīnfa; kungiem – Jānis Ašmanis



FOTO: Viena no sieviešu volejbola sacensību favorītiem bija Elejas komanda ar Aigu Balodi, Jūliju Svalbi, Baibu Labanovsku un Zaigu Landortu sastāvā. «Zaiga mācās Elejā, bet pārējās meitenes, lai gan jau rīdzinieces, brīvdienās tomēr vēl brauc uz laukiem,» stāsta komandas kvēlākā līdzjutēja Elejas vidusskolas direktore un Aigas mamma Sarmīte Balode. Viņa norāda, ka sporta skolotāja Sandra Avota prot iesaistīt komandā labākos un nodrošināt pakāpenisku paaužu maiņu, jo, piemēram, Zaiga spēlēja novada regbija komandā un pārstāv skolu gandrīz visās sacensībās. Lai gan Lielplatones komanda elejniecēm nebija nopietna pretiniece, meiteņu drosme iziet laukumā ir apsveicama. «Sen nav spēlēt, tāpēc mums šī vairāk ir izklaide,» stāsta Kristīne Patraško no Lielplatones. Viņa un komandas biedrenes – Baiba Riharde, Svetlana Patraško un Evisa Ermiņa – norāda, ka pagastu komandas, gadu no gada tiekoties sacensībās, savā starpā jau ir sadraudzējušās.



FOTO: Spēkus uz ūdens izmēģināja arī pagastu pārvaldnieki, laiavās sēžoties dažādās kombinācijās. Piemēram, Zālenieku pagastvecis Ojārs Briedis distānci noīrēja trīsreiz un pēc pēdējā brauciena atzina, ka vairāk spēka gan neesot un nevienai dāmai dabūt viņu laivā vairs neizdosies. Jāpiebilst, ka viņam šī bija pirmā pieredze airēšanā. Ar humoru šo pārbaudījumu uztvēra domes priekšsēdētāja vietniece Aija Tračuma, atraucot, ka to vien dara, kā airē. Izkāpjot no laivas, Aija atzina, ka tandemā ar Ojāru viņiem veicies labi un izdevies pievārtēt visus šķēršļus.



FOTO: «Esmu dambretists, bet spēlēt volejbolu ir daudz patīkamāk – te tik ļoti prāts nenogurst,» ar smaidu saka Uģis Laimite no Jaunsvirlaukas. Viņš atzīst, ka komandu nokomplektēt izdevies ar grūtībām – kopā ar Uģi volejbolu spēlēja sporta skolotājs Aivars Naglis, cikstons Andris Ozoliņš-Ozols un hokejists Raimonds Jurgeļevičs – un spēlējusi bez rezervistiem. Savukārt Vilces puīšu volejbola komanda bija nokomplektēta no pušiem, kuriem mīļākais sporta veids ir futbols: Pēteris Petuhova, Jāņa Petuhova, Rostama Barsagjana un Vladimira Remesova. «Tā nu sanāk, ka mums volejbols padodas labāk nekā futbols, tāpēc esam šajā laukumā,» tā Rostams, piebilstot, ka vienā komandā spēlēt sanāk reti, jo galvenokārt tiek spēlēti 2:2.

FOTO: Sesavnieks Jānis makšķerē jau divus gadus – no 13 gadu vecuma. Šo lietu viņam ierādīja tētis. «Visbiežāk zivis ķeru Lielplatones upē, te, Nākotnes diķī, esmu pirmoreiz,» saka viņš. Līdz šim lielākais loms Jānim ir pusotra kilograma lidaka, bet Sporta svētki nebija laimīgākā diena. Jāņa tētis Mareks stāsta, ka, pat ja paliks sausa, vairs zivju zupu, izmantojot speciālu garšvielu. «Mēs ar dēlu un kaimiņš – mums ir tāda makšķernieku kompānija –, dodoties uz copi, arī savu ģimeņu sievietes parasti nepamē līdzī – tad viņas par mūsu hobiju neko nesaka,» tā viņš, piebilstot – kamēr vīri makšķerē, sievietes sauļojas un gatavo pusdienas.



FOTO: Olga Romanovska no Glūdas uz Sporta svētkiem atveda savu mazmeitiņu, tomēr vēlāk arī pati nolēma piedalīties mešanas daudzciņā. «Skatījos, kā citiem veicas, un nodomāju: «Vai tad es esmu sliktāka? Vai tad es tā nevaru?»», stāsta Olga. Daudzciņa ietilpa piecas disciplīnas: šautriņu mešana, šaušana mērķī, florbola meitēni, riņķu mešana un frisbijs. «Pat nacerēju, ka man tik labi ies,» prieku neslēpj sieviete.



FOTO: Futbola spēle Zālenieki – Sesava noslēdzās ar 0:1 par labu sesavniekiem. «Centos glābt, kas glābjams, bet tā nu sanāca,» uz jautājumu, kā gadījās ielaist vārtus, saka Zālenieku komandas vārtsargs Jānis Mažeika. Viņa komandas biedri piebalso, ka komanda līdz šim šādā sastāvā kopā nav spēlējusi, jo nokomplektēta tikai nedēļu pirms Sporta svētkiem. «Grūti komandu savākt, jo daudzi vai nu aizbraukuši uz ārzemēm, vai aizraujas ar alkoholu,» papildina Mārtiņš Pelss. Savukārt Sesavas futbolisti kopā spēlēja jau sen, un tas redzams – pirmajās trīs spēlēs divas uzvaras un viens neizšķirts. Komandas vārtsargs Matīss Dzeguze neslēpj, ka sesavnieku mērķis ir izcīnīt zeltu. Tiesa gan, šoreiz viņiem nācās samierināties ar sudraba medaļām, uzvaru atdodot Glūdas futbolistiem.



FOTO: Netradicionālās stafetes ir viena no jauktākajām Sporta svētku disciplīnām, kurā visas komandas darbojas ar pilnu atdevi un azartu – sportisti nebaidās ne seju mērkāt ūdeni, ne saslapināt matus vai apģērbu, ne ar āmuru trāpīt pa pirkstiem, ne sapīties riepās un nokrist, ne izskatīties smieklīgi. Un tas, nenoliedzami, visvairāk vieno un stiprina komandas garu un piederību pagastam, jo spēki jāpārbauda pilnīgi visos stafetes celiņos.



FOTO: Lai gan tas nebija viens no pagasta pārvaldes vadītāju sacensību pārbaudījumiem, Līvbrezes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne nolēma uzkāpt zirga mugurā. «Zirgam pēdējo reizi mugurā esmu sēdējusi vidusskolas laikā, kad mums mājās bija darba zirgs, ar ko veicām dažādas lauku darbus. Tāpēc šoreiz nolēmu, ka ļoti sen neesmu ko tādu darijusi, un riskēju. Forši!» tā Ruta. Viņa zirga seglos turējās visnotaļ cēli un, nokāpjot no zirga, atzina: ja vēl kādreiz radīsies tāda izdevība, viņa neatteiksies un atkal izjās.



FOTO: Savas prasmes mērķī mešanā pārbaudīja piecgadīgā valgundniece Linda Bergmane. «Es metu grozā šķīvīšus un atbalstīju tēti – viņš spēlēja volejbolu,» tā Linda. Viņas mamma Rita stāsta, ka meitene, sekojot vecāko brāļu paraugam, arī jau sākuši nodarboties ar vieglatlētikā, neskatoties uz agro vecumu. Mazā Linda trenējas skrīšanās un mešanas disciplīnās.



FOTO: Netradicionālās stafetes ir viena no jauktākajām Sporta svētku disciplīnām, kurā visas komandas darbojas ar pilnu atdevi un azartu – sportisti nebaidās ne seju mērkāt ūdeni, ne saslapināt matus vai apģērbu, ne ar āmuru trāpīt pa pirkstiem, ne sapīties riepās un nokrist, ne izskatīties smieklīgi. Un tas, nenoliedzami, visvairāk vieno un stiprina komandas garu un piederību pagastam, jo spēki jāpārbauda pilnīgi visos stafetes celiņos.



FOTO: Lai padarītu interesantākas makšķerēšanas sacensības, šogad tika ieviests jaunums – zupas vārīšana. Sacensību nolikums paredzēja, ka zupu var vārīt no sarūpētajām sastāvdaļām, pat ja nav nokerta neviena zivs. «Mēs vārām īsto ukraiņu boršču, kurā ir apmēram 25 komponenti,» stāsta Olga Roško, Glūdas pagasta slāvu folkloras kopas «Slavjanočiki» vadītāja, kuras ģimenes recepte ir borščs. Viņa atklāj, ka lēmums par zupu pieņemts, paredzot visus iespējamus scenārijus – arī to, ka zivju varētu nebūt. «Mēs gatavojamies ļoti nopietni. Pārējās meitenes zupu apdziedās – pašas sacerējām dziesmu,» lepojas Olga. Kamēr pārējās meitenes mēģināja dziesmas vārdus un pirms degustācijas devās saposties, Olgai saimniekot palīdzēja Broneslava Kačkane.



FOTO: Virieši savu spēku varēja apliecināt spēka viru divciņā – alus mucas turēšanā un cilāšanā. «Gāju garām, pienācu klāt un redzēju, ka vīri cilā mucas. Tas tāds viriešu sporta veids, tāpēc nolēmu pamēģināt,» tā glūdinieks Vitālijs Zabelskis. Viņš stāsta, ka apmeklēja sporta zāli un cilā svaru stieni – viņa personiskais rekords stieņa spiešanā guļus ir 120 kilogrami, 30 kilogramus vairāk par paša svaru. Vitālijs Sporta svētkos piedalījās arī virves vilkšanā un futbolā, kur, starp citu, viņa komanda izcīnīja uzvaru.



FOTO: Netradicionālās stafetes ir viena no jauktākajām Sporta svētku disciplīnām, kurā visas komandas darbojas ar pilnu atdevi un azartu – sportisti nebaidās ne seju mērkāt ūdeni, ne saslapināt matus vai apģērbu, ne ar āmuru trāpīt pa pirkstiem, ne sapīties riepās un nokrist, ne izskatīties smieklīgi. Un tas, nenoliedzami, visvairāk vieno un stiprina komandas garu un piederību pagastam, jo spēki jāpārbauda pilnīgi visos stafetes celiņos.



FOTO: Pēc starta ugunsdzēsēju stafetē apskatītu savu rezultātu, Kalnciema komanda bija visai priecīga. «Izskatās, ka pagaidām esam pirmie,» tā Aigars Sukteris, tobrīd vēl nezinot, ka liderpozīcijas izdosies nosargāt un uzvarēt šajā disciplīnā. Arī šoreiz, turpinot tradīcijas, komandas sastāvā bija īsts ugunsdzēsējs – Andris Bāms. Uz jautājumu, vai profesionāls ugunsdzēsējs tiek piesaistīts tieši šim sacensībām uguns dzēšanai, Andris atbild: «Labāk paskatīties, kas startē Līvbrezes komandā virves vilkšanā! Ugunsdzēsēju stafetē startēja Aleksandrs Zenovjēvs, Dainis Ameters, A.Bēms, A.Sukteris un futbolistes Sofija Serečina un Anna Markule. Aigars min, ka pagastam vislielākās izredzes uzvarēt ir tieši šajā stafetē, viriešu volejbolā, futbolā un individuālajās distāncēs. «Man vēl jāpaspēj aizstāvēt savs pagājušā gada uzvarētāja tituls šautriņās,» piebilst Aigars.



FOTO: Sekojot pēdējā laika modei, arī Jelgavas novada Sporta svētkos šogad tika rīkots Stipro skrējieni, kurā uzvarēja tā komanda – divi puīši un viena dāma –, kas pieveica distānci pilnā sastāvā. Tas visātrāk izdevās Valgundes komandai: Ritai Bergmanei, Kristapam Rumpim un Elvim Karpovīcam. «Domāju, ka mums palīdzēja stratēģija. Tā kā pēdējā posmā pušiem bija jānes meitene, nolēmām, ka viens puīss skries pa priekšu, lai pirms nešanas paspētu mazliet atpūsties, bet otrs skries ar mani un palīdzēs, ja būs nepieciešams, jo šajās sacensībās viss bija atkarīgs tieši no meitenes. Un tas attaisnojās, jo bija vairākas komandas, kurām puīši jau bija gatavi nešanai, bet meitene vēl bija trasē,» stāsta Rita. Viņa spriež, ka visgrūtākais bija pēc peldēšanas uzskriet kalnā, jo tur bija dubļi un slidēja.

Isumā

Novadā pabeigti trīs ūdenssaimniecības uzlabošanas projekti

• Maija nogalē tika pabeigta projekta «Jelgavas novada Zālenieku ciema ūdenssaimniecības attīstība» (projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/029/053) īstenošana. Veikti šādi pasākumi: ūdens sagatavošanas stacijas izbūve (Q – 16 m³/h) (t.sk. desulfatācijas iekārta), ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija centrā, esošā urbuma rekonstrukcija, esošā ūdenstorpņa rekonstrukcija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija, KSS (15 m³/h) un spiedvada rekonstrukcija un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija ciemata centrā.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jūlijā noslēgušies divi ūdenssaimniecības projekti Dorupes un Platones ciemā, kuros īstenojot uzlabota ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas kvalitāti, kā arī pakalpojumi kļuvuši iedzīvotājiem pieejamāki.

• Projekta «Jelgavas novada Dorupes ciema ūdenssaimniecības attīstība» (projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/032/034) ir veikti šādi pasākumi: ūdens sagatavošanas stacijas izbūve (Q – 5 m³/h) (t.sk. desulfatācijas iekārta), esošā urbuma rekonstrukcija, esošā ūdenstorpņa rekonstrukcija, ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve, 2 KSS rekonstrukcija un kanalizācijas tīklu paplašināšana.

• Projekta «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Jelgavas novada Platones ciemā» (projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/033/035) ir veikti šādi pasākumi: arhēziskā urbuma «Centrs» rekonstrukcija, jaunās ūAS izbūve 6,17 m³/h, ūdenstorpņa V=35 m³ rekonstrukcija, ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un jaunu ūdensapgādes tīklu izbūve, bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūve, KSS rekonstrukcija, kā arī kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un jaunu kanalizācijas tīklu izbūve.

Jūlijā no mums aizgājuši...

Antons Jaņevičs, Kalnciems (25.07.1935. – 03.07.2013.)
Zoja Tomaševska, Līvbreze (04.10.1939. – 04.07.2013.)
Anatolijs Razborovs, Eleja (14.08.1932. – 04.07.2013.)
Andris Rova, Zālenieki (29.12.1977. – 04.07.2013.)
Zoja Tomaševska, Līvbreze (04.10.1939. – 04.07.2013.)
Tatjana Rūde, Jaunsvirlauka (24.01.1926. – 04.07.2013.)
Anna Odiņa, Valgunde (01.03.1918. – 05.07.2013.)
Ceslavs Borodīns, Valgunde (23.05.1935. – 05.07.2013.)
Ludmila Meļņevska, Kalnciems (18.06.1951. – 08.07.2013.)
Modris Vigants, Svēte (10.10.1945. – 10.07.2013.)
Vera Bokiša, Sesava (06.06.1923. – 11.07.2013.)
Stanislavs Vanags, Kalnciems (18.12.1952. – 13.07.2013.)
Maija Lapkovska, Līvbreze (04.07.1951. – 13.07.2013.)
Pēteris Verza, Līvbreze (29.03.1940. – 14.07.2013.)
Natālija Veršūna, Glūda (10.05.1921. – 14.07.2013.)
Milda Plisa, Svēte (03.07.1924. – 17.07.2013.)
Māris Šteinblūms, Glūda (08.11.1935. – 17.07.2013.)
Tatjana Kirillova, Kalnciems (21.08.1955. – 18.07.2013.)
Anna Vīksne, Eleja (14.01.1920. – 22.07.2013.)
Austris Lejnietis, Jaunsvirlauka (26.05.1941. – 22.07.2013.)
Anna Vainiņķe, Glūda (19.12.1921. – 23.07.2013.)
Gunārs Šleja, Vilce (26.12.1948. – 23.07.2013.)
Nina Kurajeva, Kalnciems (30.12.1946. – 29.07.2013.)

Eleja

Šogad senioru ekskursijas ceļi veda pie kaimiņiem lietuviešiem, jo pēc senioru aptaujas tika nolemts apskatīt un iepazīt daļiņu Lietuvas kultūras mantojuma un tradīciju.

Kultūras darba organizatore Elīna Zālīte stāsta, ka pirmā apskates vieta bija karsta krites Biržos, kas radušās, ūdenim izskalojot ģipša slāņus. Biržu muzejā «Sela», kas atrodas restaurētajā hercoga Radvilas pilī, varēja iepazīties ar Biržu novada vēsturi un vērot uzvedumu «Alus ceļš», kas stāstīja par alus brīvēšanas procesu. Vērojot folkloras ansambļa programmu, seniori iesaistījās arī paši.

Tālāk – mazpilsēta Rokiškī. «Tur mēs apmeklējām iespaidīgo Sv. Mateja baznīcu – tā ir viena no skaistākajām neogotikas būvēm Lietuvā – un skulptūru «Pieta», kas veidota pēc līdzības ar slaveno Mikelandželo skulptūru, arī seno pilsētas tirgu, kas šodien ir Neatkarības laukums. Ar krāšņumu pārsteidza Rokiškis pilsmuižas

Iepazīst kaimiņus



ansamblis: pili ir saglabājušās autentiskas mēbeles un iekārtots muzejs. Turpat pils telpās sekoja

programma «Siera ceļš» un viena no lielāko piena pārstrādes uzņēmumu Lietuvā «Rokiškio Pienas» sieru degustācija,» stāsta E. Zālīte.

Mājupceļā vēl apmeklēja Vis-svētākās Jaunavas Marijas debesis uzņemšanas Romas katoļu baznīca Skaistkalnē, kas ir Skaistkalnes Dievmātes – Latvijas ģimeņu aizbildnes – svētnīca.

«Mums ekskursija un tās programma ļoti patika, tā bija pārdomāta un saturiska. Prieks, ka redzējām un uzzinājām daudz jauna, kompānija bija ļoti patikama. Arī nākamgad noteikti braukšu,» tā ekskursijas dalībniece Hedviga Pētersone. Seniori saka paldies E. Zālītei par ekskursijas organizēšanu, gidei Edītei Polei un pagasta pārvaldei – par atbalstu.

Iedzīvotāju sanāksme

4. septembrī pulksten 18 Saieta namā Jelgavas novada pašvaldības vadība un speciālisti iedzīvotājus aicina uz sanāksmi, kur tiks runāts par pēdējā laika aktualitātēm.

Valgunde

Valgundes kultūras centrs «Avoti» aicina kolektīviem pievienoties jaunus dalībniekus.

«Avotos» darbojas šādi kolektīvi: sieviešu vokālais ansamblis «Ilūzija» (vad. Guntra Minkēvica, tālrunis 26472617), līniju deju kolektīvs (vad.

Gaida «pastiprinājumu»

Siāra Vigante, tālrunis 29690945), vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs «Valgundietis», senioru tautas deju kolektīvs «Saulgrieži» (vad. Inga Feldmane, tālrunis 26350509), folkloras kopa «Nāburdzīte» (vad. Dzintra Ķezbere, tālrunis 29742780), mūsdienu deju kolektīvs

«Avotiņi» bērniem no 2 g.v. (vad. Sarmīte Belte, tālrunis 25608892), Valgundes amatierteātris (vad. Ilze Rimša, tālrunis 26315129).

Papildu informācija arī pie «Avotu» vadītājas Egijas Šuneiko – e-pasts egija.suneiko@jelgavas-novads.lv, tālrunis 28612076.

Mākslas un mūzikas skolai otrais gads

Septembrī otrais mācību gads sāksies Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas Valgundes mācību punktam, kas atrodas Kalnciema vidusskolā. Skolotāja Liene Āboma stāsta, ka pirmajā gadā tajā vizuāli plastisko mākslu apguva 14 skolēni – Santa

Āboma, Evelīna Bunte, Dina Freimane, Samanta Ļaksa, Elvis Ļaksa, Druvaldis Rumpis, Violeta Locāne, Anna Čušņikova, Kristīne Švalbe, Dace Helviga, Lelde Jansone, Alvis Filimonovs, Dāvids Votinovs, Sandijs Lasenbergs. Viņu darbi bija apskatāmi

pagasta iedzīvotājiem un ceļoja arī uz Rumāniju.

Mūzikas un mākslas skolas Valgundes mācību punkts jaunajos audzēkņus vecumā no 10 gadiem gaida septembrī. Papildu informācija – pa tālruni 26418317 (skolotāja L. Āboma).

Seniori bauda Kurzemes gardumus

Valgundes pensionāri pabijuši ekskursijā Kurzemē. Viesu namā «Mazsālijas» baudīts ābolu un aveņu vins ar karaliskām vītīnātās gaļas, siera, zemeņu uzskodām. Atmiņu sajūtas paspilgtināja Kuldiņas jaunais tilts, Ventas rumba un jaunizveidotā parka un Ventas skati.

«Ar gardiem un saldiem pārsteigumiem mūs uzņēma SIA «Ineses tortes» – kūku degustācijā baudījām Kurzemes medus, rupjmaizes, biežpiena kūkas, lai mājās atgrieztos ar saldiem pārsteigumiem mājiniem,» tā IKSC «Avoti» vadītāja Egija Šuneiko.



Platone

Šovasar Platones pagastā tiek īstenoti vairāki projekti – apjomi ir tik ievērojami, ka, pēc pagasta pārvaldes vadītāja Vladislava Pogoželska teikta, bijušas pat reizes, kad pagasta teritorijā vienlaikus strādā septiņi astoņi ekskavatori.

Platones ciemā notiek ūdensvada rekonstrukcijas darbi ERAF līdzfinansētā projekta «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Jelgavas novada Platones ciemā» gaitā. Tāpat notiek abu skolu – Vircavas vidusskolas Platones un Lielvircavas filiāles, kas atrodas Lielvircavas muižas ēkā, – siltināšanas darbi. «Lielvircavas muižā tiks ierīkoti arī apkures sistēma,» piebilst pagasta pārvaldes vadītājs. Vēl, domājot par skolēniem, Platones skolā datorklasei iegādāti desmit jauni datori.

Lielvircavas ciemā tiek uzlabots ielu apgaismojums, veikta laternu spuldžu nomaiņa, nomainot tās uz

Tiek īstenoti vairāki projekti



ekonomiskākām. Poķos tiks izbūvēts jauns ielu apgaismojums divu kilometru garumā – līdz šim te laternu nebija vispār. «Iedzīvotāji prasīja, bet līdz šim nebija tādu iespēju. Tomēr, kad pagājušajā ziemā pulksten 18 Poķu ciema teritorijā notika avārija un tika sabraukts cilvēks, sapratām, ka šī situācija ir jārisina, jo apdraud iedzīvotājus,» tā viņš. Līdzekļus apgaismojuma izbūvei pagasta pārvalde dabūjusi, pārdodot zemi, kas līdz šim tika iznomāta. Tāpat pagasta teritorijā vairākās vietās ir atjaunota meliorācija.

Vēl platonieši realizēs trīs Nider-

landes fonda KNHM atbalstītus projektus, kuros būtisks nosacījums ir, lai projekta īstenošanā iesaistās iedzīvotāji paši ar savu darbu. Šajā programmā atbalstīti šādi projekti: volejbola laukuma izveide Pēterlaukos (atbildīgais – Imants Roziņš) un tērpu iegāde pašdarbnieku kolektīviem (Rasma Krauze un Ruta Zariņa).

Rīkos ekskursiju uz Lietuvu

Platones pagastā 21. augustā tiek rīkota ekskursija uz Viļņu un Trāķiem. Kopējās izmaksas – 15 lati. Interesenti aicināti pieteikties, zvanot pa tālruni 26079447 (Līgai) vai 26547117 (Rasmai).

Vircava

Vircavas pagasta iedzīvotāja Aija Vertule saņēmusi Satiksmes ministrijas atbildi uz vēstuli par ceļa remontu. Vēstuli parakstīja 210 Vircavas pagasta iedzīvotāji. Ar vēstuli iepazīstināta arī pagasta pārvalde. Šis ir sāpīgs jautājums ikvienam pagasta iedzīvotājam.

Ministrijas vēstule: «Autoceļam V1054 atbilstoši satiksmes intensitātei ir noteikta C uzturēšanas klase, bet minētais ceļa posms ir avārijas

Kritiskajam ceļam naudu meklēs nākamgad

stāvoklī, jo tā seguma konstrukcijas nolietotānos dēļ nevar nodrošināt autoceļa uzturēšanas klasei atbilstošu prasību izpildi. Ceļa posms ir aprīkots ar atbilstošām ceļa zīmēm, un tam tiek veikti ārkārtas uzturēšanas darbi. Piekritam, ka bedru labošanas nav labākais risinājums, bet patlaban autoceļiem nepietiekamā finansējuma apstākļos nav iespēju veikt ceļa seguma atjaunošanu.

Lai uzlabotu valsts auto ceļu stāvokli kopumā, Satiksmes ministrija

ir sagatavojusi un iesniegusi Ministru kabinetā Valsts autoceļu sakārtošanas programmu 2014. – 2020. gadam, kurā ir paredzēti arī seguma labošanas darbi atsevišķos autoceļu V1054 posmos.»

Ar programmu var iepazīties mājas lapā www.lvceli.lv. Vēstulē teikts, ka jautājums par finansējuma piešķiršanu programmas īstenošanai tiks izskatīts nākamā gada valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas procesā.

Remontē izglītības iestādes

Vasara ir laiks, kad izglītības iestādēs veic dažādus remontdarbus. Projekta gaitā lieli darbi, galvenokārt ēkas siltināšana, notiek Vircavas vidusskolā. Arī Vircavas vidusskolas pirmsskolas izglītības iestādē ar valsts pagaidu algoto sabiedrisko darbu veicēju rokām Saimniecības daļas vadītājas Guntas Zajankovskas vadībā izremontēts koridors, siltināta un izkrāsota 5 – 6 gadus veco bērnu nodarību telpa. Nav aizmirsta arī ēkas ārpusē – saremontēta nojume,



noķrāsots žogs. «Tā sauktie *simlatnieki* mūsu pagastā ir neatsverami palīgi. Ar viņu rokām veikti daudzi sīkaki un lielāki remontdarbi bērnu dārzā un

sporta hallē, bet galvenokārt viņi veic dažādus sakopšanas darbus: Jačūnu kapsētā un stāvlaukumā pie Mīgaļu kapiem, pirms Jāņiem sakopts Vircavas parks un sabiedrisko ēku apkārtnē. Un nav iespējams nosaukt kādu labāko – visi pielikuši pūles un pienākumus veikusi atbildīgi,» tā pagasta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska, piebilstot, ka līdz septembrim par pašvaldības līdzekļiem pie pirmsskolas izglītības iestādes vēl tiks uzstādīts jauns bērnu rotaļu laukums.

Svēte

Lepojas ar Svētes maizi

Klajā nākusi Zemgales plānošanas reģiona izstrādāta elektroniska grāmata «Vidus-baltijas vietējo produktu grozs», kurā lasītāji var iepazīties ar unikāliem reģiona ražojumiem, kas tiek izstrādāti Zemgalē un Šauļu apkārtnē.

Grāmatā kā viens no Zemgales īpašajiem gardumiem

iekļauta arī Svētē ceptā maize. «Maize tiek dabīgi raudzēta un cepta malkas krāsnī, domājot par produkta veselību un vietas tīrības saglabāšanu. Paņem izcepto maizi rokās, pasmaržo, nogriez šķēli – labs aromāts, siekalas mutē saskrien,» teikts e-izdevumā.

Veidojot vietējo produktu grozu, ievēroti ilgtspējīgas ra-

žošanas principi un tradīcijas, rasta iespēja augstas kvalitātes ikdienas patēriņam nepieciešamus, veselīgus produktus iegādāties ne tikai turīgiem lielpilsētu iedzīvotājiem, bet arī tuvējā apkārtnē mītošajiem, mazāk turīgajiem lauciniekiem.

Elektroniskā grāmata atrodama mājas lapas zemgale.lv sadaļā «Mājtirgus».

Jēkabniekos orientējas

Svētes pagasta Jēkabniekos notikušas pirmās jauniešu netradicionālās orientēšanās sacensības, kurās piedalījās septiņas komandas: «ST Gangi» (Svētē), «Lāčuki» (Jēkabnieki), «Valgundes zieds» (Valgunde), «Zaļvegas» (Zaļenieki), «Realmadrid» (Kalnciems), «Dūdas» (Vircava) un «502JS-Platone» (Platone).

Kontrolpunkti bija Jēkabniekos, Ragumuižā, Līdumu tuvumā, Kalnīpos, Vētrās un citviet. Sacensību otrā daļa – erudīcijas konkurss un melo-



diju minēšana.

Sacensībās uzvarēja Valgundes komanda, otro vietu ieguva Zaļenieku komanda, trešo – Jēkabnieku komanda, ceturto – Vircavas komanda, piekto – Svētes



komanda, sesto – Kalnciema komanda, septīto vietu – Platones komanda.

Glūda

Dienas centrā «Zemgale» – Saimnieču diena

Annu dienā, jo pēc latviešu ticējuma 26. jūlijs ir Saimnieču diena, aizsākts jauns tematisko pasākumu cikls «Saimnieču diena», kurā interesenti mācīsies radīt skaistu apkārtni, pareizi klāt galdu un uzņemt ciemiņus.

Centra vadītāja Herta Elza Šalkovska stāsta, ka pirmajā kopā sanākšanas reizē Vija Sakoviča mācīja galda klāšanas kultūru – kā izvēlēties piemērotāko galdautu un pieskaņot tam atbilstošas salvetes. «Par savu pieredzi stāstīja un ar gardiem pīrā-

giem cienāja arī saimniece Valentīna Medne. Kāpēc Valentīnas pīrāgi ir tik gardi? Maizītei un pīrāgiem mīklu Valentīna gatavo, miltus un ieraugu iejaucot siltā pienā, kuram ir pievienota eļļa, krējums, sāls un drusku cukurs. Mīklai ir jābūt pamīkstai, tad pīrāgi nebūs cieti. Kad mīkla uzrūgusi, to sadala atbilstoši pīrāga porcijām. Izveido pīrāga pamatni, ļauj uzrūgt tai, tikai tad tiek virsū pildījumu un aiztaisa. Viss ir jādara ar mīlestību, smaidot. Valentīna piekoduāja, ka mīklu nedrīkst griezt ar naža aso pusi, jo mīkla taču



ir dzīva,» viņa stāsta.

Pēc tam Līga Ezerkalne mācīja izgatavot telpu un galda dekorus – labības kūliņus. Kad katrs bija izgatavojis savu dekoru, visi sēdās pie galda un baudīja līdzatnesto cienastu.

Seniori ceļo

«Vasara ir īstais laiks, lai apskatītu un iepazītu vēl neredzētas vai kaut kādā, pirms ilgāka vai īsāka laika, redzētas, bet interesantas vietas,» tā spriežot, Glūdas pagasta seniori devās ikgadējā ekskursijā.

Šoreiz izvēlētais maršruts veda uz Kurzemi. Pirmais apskates objekts bija kino pilsētiņa «Cinevilla», kur varēja ne tikai ielūkoties kino tapšanas aizkulisēs, bet arī paši iejusties aktieru lomās. «Piedāvā-



tās aktivitātes radīja patiesi jautru noskaņojumu un radošu atmosfēru. Droši vien taisnība, ka katrā cilvēkā snauž kāds talants, kuru vajag pamodināt, no tā gan gūstot sev, gan dodot citiem prieku,» tā

Nākotnes kultūras nama vadītāja Vija Sakoviča. Nākamais apskates objekts – Jaunmoku pils. Senioru interesi radīja meža dzīvnieku un putnu izstāde. Tālāk ceļš veda uz Lesteni – vietu, kur atdusas simtiem Otrajā pasaules karā kritušo latviešu tautas varoņu.

Paldies ekskursijas organizētājiem Maigai Marcinkevičai, Virgīnijai Kasparovičai un pagasta aktīvākajiem senioriem – ekskursijas dalībniekiem.

Lielplatone

Mākslinieciskie tiekas plenērā

Lielplatones muižas parkā norisinājās mākslas plenērs, ko rīkoja Lielplatones Tūrisma informācijas punkts. Tajā ikviens, kam tuva māksla un daba, – bērni, jaunieši un pieaugušie – radīja istus brīnumus.

Lielplatones pagasta tūrisma pakalpojumu vadītāja Agrita Reinvalde stāsta, ka interesenti gides Lauras Gulbes vadībā varēja doties ekskursijā pa muižu un parku un klausīties stāstus un leģendas par Hānu dzimtu un muižas senajiem iemītniekiem. Pašā muižā bija apskatāma lielplatoneka Jura Čurīčeva gleznu izstāde. Bērni Jura un rakstnieces Kristīnes Mucinieces vadībā apgleznoja laukakmeņus un zīmēja ar krāsām. «Vēl mēs



vārijām zaļu tēju, ko baudījām piknikā kopā ar mazajiem māksliniekiem. Ciemos bija atnācis



un bērnus vizināja zirdziņš no IK «Reinas zirgi», kā arī pie mums viesojās mākslinieces no Latvijas Mākslas akadēmijas, kuras ar aizrautību iepazīnās ar Lielplatones muižu, apkārtni un leģendām. Visi sanākušie laiku pavadīja rimtā un radošā gaisotnē, atklājot sevi apslēptos talantus un gūstot no tā prieku,» tā A.Reinvalde.

Vasara – piemērots laiks Bērnu žūrijai

«Kamēr vēl vasara un ir vairāk brīvā laika, piedāvāju piedalīties Bērnu un jauniešu žūrijā. Bibliotēka ir saņēmusi jaunas

interesantas grāmatas dažādām vecuma grupām. Ar katru gadu grāmatas kļūst interesantākas, jo bērnu vēlmes tiek uzklaustītas.

Nāciet un lasiet – grāmatas jūs gaida!» tā Lielplatones pagasta bibliotēkas vadītāja Māra Puriņa.

Vilce

Zvans atgriezies mājās

Jūlija pēdējā nedēļā trijās Vilces kapsētās – Vaitēņu, Skambiņu un Vilces (Jēkuļu) – atgriezušies kapu zvani, kuri pirms vairākiem gadiem tika nozagti, informē Vilces tautas nama vadītāja Daina Judina.

Lai zvans atjaunotu, tika vākti ziedojumi. Kapu zvani par pagasta ļaužu un slavenā novadnieka solista kontrtenora Sergeja Jēgera saziendoto naudu tika izgatavoti «Liedpājas metalurgā». Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka šo trīs zvānu izgatavošanai bija nepieciešams 801 lats, no kuriem daļu ziedoja S.Jēgers – 267 latus. Atlikusi summa tika savākta ziedojumu veidā.

Vilces pagasta ceturtajā kapsētā



– Sila kapos – zvans ir atgriezies ar Irēnas Auziņas kundzes gādību, kura būtībā izjauc noziegumu. Kā stāsta tautas nama vadītāja, Irēna pamanīja nozagšanai paredzēto noslēpto zvānu un nodeva glabāšanai pagasta saimniekam.

«Mums ir patiesi liels prieks, ka Vilces pagasta kapsētas Kapu svētkus sagaidīja sakoptas un ar zvaniem torpos,» tā D.Judina.

Sveic pagasta vecāko iedzīvotāju

Pagasta pārvalde sveic Vilces pagasta vecāko iedzīvotāju Elvīru Vindeli, kura 28. jūlijā nosvinēja 95 gadu jubileju un, būdama mūsu valsts vienauzde, ir ļoti moza un dzīvespriecīga kundze.

Līvberze

Skolā būs jauna direktore

No šī mācību gada Līvberzes vidusskolā būs jauna direktore, jo līdzšinējā direktore Lilija Grase nolēmusi doties pelnītā atpūtā. «Veicot savas dzīves pasvērtējumu, sapratu, ka ir pienācis brīdis vairāk laika veltīt sev. Tā ir tāda iekšēja sajūta,» norāda L.Grase.

Lēmumu par aiziešanu no darba skolā L.Grase pieņēma jau 2012. gada 1. septembrī. «Gan fiziski, gan enerģētiski darbu skolā es varētu vēl veikt, bet man ir sajūta, ka pienācis laiks būt pašai sev un savai ģimenei, turpināt pilnveidošanos un atpūties. Es to daru, lai saglabātu dvēseles mieru, dzīvesprieku un līdzsvaru,» viņa stāsta. Līvberzes vidusskola L.Grasei ir pirmā un vienīgā darba vieta, un te aizvadīti 38 gadi – 19 kā sākumskolas skolotājai un tikpat daudz – kā direktorei. «Gribu pateikt paldies visiem, kas šos gadus bijuši man blakus: saviem labākajiem skolotājiem – skolēniem, kolēģiem un bērnu vecākiem. Paldies arī pagasta pārvaldes vadītājai, kas ir ļoti radoša,

atbildīga un ieinteresēta – Līvberzē izglītība ir viena no prioritātēm. Arī Jelgavas novada Izglītības pārvalde ir atbalstoša, attīstību rosinoša – veic konsultatīvu un izglītojošu darbu, paldies darbiniekiem,» tā L.Grase. Jāpiebilst, ka augustā L.Grasei aprit 60 gadu.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne uzsver, ka Lilijas kundze skolā strādājusi ar lielu atbildību, uzņēmību. «Direktors darbs bija vērst uz katru skolēnu, akreditējot programmas bērniem ar dažādām spējām, uz vecākiem, aicinot uz vecāku sapulcēm interesantus lektorus un pārrunājot, kā strādāt ar bērnu. Viss, kas panākts, ir panākts ar lielu darbu, neskaitot savas darba stundas. Manuprāt, Lilija gandrīz visu savu laiku, savas zināšanas, prasmes ir atdevusi skolai un darījis viss, lai ikviens skolēns varētu kaut ko apgūt, kaut kā izpausties,» tā pārvaldniece.

Konkurss uz Līvberzes vidusskolas direktora vakanci noslēdzās 2. augustā, un šobrīd tiek izvērtēti kandidāti.



28. augustā un saņēms 10 000 eiro un titulu «Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā 2013». Konkursu Latvijā rīko Pasaules Dabas fonds sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru.

sarakstā. Tālāk – brauciens uz Aknisti (novada centrs ar apmēram 1000 iedzīvotājiem). Mūsu izrāde notika vidusskolas zālē, kas bija skatītāju pārpildīta. Izrādē dziesmas dziedāja ne tikai aktieri, bet arī skatītāji zālē, un tādu sezonas noslēgumu var vēlēties ikviens kolektīvs!» tā aktrise.

Aknistē viesojās amatieru teātri no Rīgas, Zaļeniekiem, Ukiem, Kalniem, Asares, Gāršenes un Aknīstes.

Sesava

Skola mudinās skolēnus uzvesties labi

No 1. septembra Sesavas pamatskola tiks realizēts projekts «Atbalsts pozitīvai uzvedībai», kas vērst uz mērķtiecīgu skolas mācību un audzināšanas darba pārskatīšanu, veicinot savstarpēju skolēna–skolēna, skolēna–skolotāja un skolēna–skolas darbinieka pozitīvu sadarbību un uzvedību.

«Skolotāji un skolas darbinieki jau tikušies trīs nodarbībās, kurās iepazīnās ar teoriju un praktiski izveidoja Skolas uzvedības noteikumus, mācījās, kā tos pielietot, kā visam skolas kolektīvam vienādi vērtēt skolēnu uzvedību, atbalstot un stimulējot labu, pozitīvu uzvedību,» stāsta skolas direktors Andris Stašāns, norādot, ka viens no priekšnoteikumiem, lai sekmīgi tiktu īstenots šis projekts, bija pāreja uz e-klasi: tur ir vienkārši ierakstīt skolēniem uzslavas un pateicības par labu uzvedību un pozitīviem sasnie-

vā jāpiesaka līdz 20. augustam, zvanot Dacei Dalgajai pa tālruni 63069681, 27809641, 29100948.

Programmā: no pulksten 12.45 līdz 13 – komandu reģistrācija; pulksten 13 – spēļu atklāšana, komandu parāde; pulksten 13.15 – netradicionālās spēles; no pulksten 16 līdz 18 – ūdens bumbas izklaide; no pulksten 16 līdz 19.30

Komandas piecu cilvēku sastā-

Aicina sportot

– lēkāmā atrakcija bērniem no 5 līdz 12 gadiem; pulksten 19.30 – apbalvošana un atpūtas programma.

«Nepaliksim vienaldzīgi pret norisēm pagastā! Aicinu iesaistīties gan vecus, gan jaunus, gan tos, kas ar sportu ir uz «tu», un neatpauzēt tos, kas ir uz «jūs»!» tā kultūras nama vadītāja D.Dalgā.

Iepazīs improvizācijas teātri

«2013. gads Kalnciema kultūras dzīvē ir jubilejas gads: trīs tautas mākslas pašdarbības kolektīvi – jauniešu tautiskais deju kolektīvs «Solis», sieviešu vokālais ansamblis «Vega West» un jauktais krievu koris – atzīmēja savas jubilejas. Aiz muguras Dziesmu un deju svētki, un domās esam jau nākamajā darba sezonā, tādēļ aicinām Kalnciema iedzīvotājus, pagasta jauniešus aizdomāties par iespēju no oktobra uzsākt savu brīvā laika aizpildīšanu, darbojoties kādā no kultūras nama kolektīviem,» tā kultūras nama vadītāja Dace Dalgā.

Dejot gribētājus gaidīs jauniešu kolektīvs «Solis», jaunas balsis, īpaši vīriešu un puisi, gaidīs

koris. «Mums ļoti pietrūkst jaunu balsu īpašnieku, īpaši gaidīti būtu vīrieši un puisi, vidusskolas

jaunatne, jo diemžēl daļa mūsu jauniešu, kā arī basu un baritonu īpašnieki ir nomainījuši dzīves vai darba vietu. Cerēsim, ka atgriezīsies tie, kas kādreiz dziedājuši un dejujuši,» tā D.Dalgā.

Savukārt no jaunā gada plānota improvizācijas teātra grupa jauniešiem – ar tās idejām un pašu mākslas veidu būs iespēja iepazīties jauniešu vasaras nometnē Kalnciema kultūras namā no 19. līdz 29. augustam.

Jaunsvirlauka

Nometnē apgūst jaunas prasmes

Biedrība «Mēs – Staļģenes skolai» izstrādāja un Izglītības un zinātnes ministrijā (IZM) iesniedza projektu «Es varu!». Tas tika atbalstīts, un jūlijā beigās augusta sākumā Jaunsvirlaukas pagastā tika rīkota nometne.



Biedrības valdes priekšsēdētāja Ella Jerofejeva stāsta, ka projekta mērķis bija noorganizēt bērniem un jauniešiem diennakts nometni «Apkārt zemeslodei», sekmējot jaunu zināšanu apgušanu, veicinot sporta nozīmi viņu turpmākajā dzīvē, kā arī attīstot savas personības apliecināšanai dažādas sociālas prasmes. Projekta mērķauditorija ir 40 Jelgavas novada lauku reģionu bērni un jaunieši vecumā no 10 līdz 14 gadiem, tajā skaitā no maznodrošinātām un daudz bērnu ģimenēm. Nometnē piedalījās bērni un jaunieši no Jaunsvirlaukas, Vilces, Valgundes, Līvberzes, Zaļenieku un Vircavas pagasta.

E.Jerofejeva stāsta, ka dalībniekiem bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs – dažādu kul-

tūru deju, folkloras, mākslas un teātra iestudējumus, rokdarbos, sportiskās aktivitātēs, lekcijās par dažādām valstīm un citās interesantās nodarbībās. Jāpiebilst, ka sadarbībā ar studentu organizāciju AIESEC kā brīvprātīgā nometnē palīdzēja meitene Kendisa no Ķīnas. «Ieguvēji ir gan nometnes dalībnieki, gan viņu vecāki, jo bērni apguva dažādas prasmes un iemaņas, kas palīdzēs turpmākajā dzīvē,» tā Ella.

Projekts tika atbalstīts IZM konkursā «Atbalsts mācību, darba un atpūtas nometnes organizēšanai bērniem un jauniešiem».



Zaļenieki

Pārstāvēs Latviju Baltijas lauksaimnieku konkursā

Par konkursa «Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā 2013», kura mērķis ir risināt jūras ūdensaugu vairošanās problēmu, finalistu Latvijā kļuvis «Vilciņi 1» saimnieks Arnis Burmistris.

«Ar precīzās lauksaimniecības metodēm sākām strādāt pirms desmit gadiem. Šodien esam priecīgi, ka mūsu darbs tiek atzīts un novērtēts, un ceram, ka esam uz pareizā ceļa, lai samazinātu intensīvas lauksaimniecības ietekmi uz vidi. Šis apbalvojums ir atbildība un izaicinājums

nākotnē,» tā A.Burmistris. Zemnieku saimes norāda, ka saimniecībā, izmantojot precīzās lauksaimniecības tehnoloģijas, tiek taupīti līdzekļi, netiek radīts stress augiem un tiek samazināti barības vielu noplūdes riski. Turklāt «Vilciņi 1» dalās pieredzē un uzņem saimniecībā studentu un interesentu grupas.

«Vilciņi 1» apsaimnieko 2134 hektārus – audzē ziemas rapsi, ziemas kviešus, tritikāli un citas kultūras. Šobrīd saimniecībā strādā 14–17 cilvēki.

Konkursa uzvarētājs tiks nosaukts

Teātris viesojas Aknīstē

Zaļenieku amatieru teātris ar režisoru Lūciju Nefedovu piedalījās Aknīstes novada svētkos. «Mēs ne tikai strādājām, bet arī labi atpūtamies,» tā amatieru teātra aktrise Inese Segliņa un Līga Strazdiņa, paldies sakot pagasta pārvaldei un šoferim Ojāram.

Kolektīviem bija jāgatavo mājās darbs – stāstījums par sava novada dižgaru. Par Zemgales lepnumu As-

paziju Zaļajā takā pie Dainu akmeņa stāstīja režisore. «Tur bija gan dižkoki («vistas kāja» – priede ar septiņām galotnēm), gan dižakmeņi («Barona krēsls», «Lutausis» u.c.), un šo vietu iesakām apskatīt,» tā L.Strazdiņa.

Vēl pirms Zaļenieku teātris uzstājās Gāršenē, pagasta centrā ar 300 iedzīvotājiem. «Ar pusdienām mūs cienāja Gāršenes muižā, ko sauc arī par Sēlijas pērli, jo tā ir 100 sakoptāko kultūrvēsturisko pieminekļu

sarakstā. Tālāk – brauciens uz Aknisti (novada centrs ar apmēram 1000 iedzīvotājiem). Mūsu izrāde notika vidusskolas zālē, kas bija skatītāju pārpildīta. Izrādē dziesmas dziedāja ne tikai aktieri, bet arī skatītāji zālē, un tādu sezonas noslēgumu var vēlēties ikviens kolektīvs!» tā aktrise.

Aknistē viesojās amatieru teātri no Rīgas, Zaļeniekiem, Ukiem, Kalniem, Asares, Gāršenes un Aknīstes.

Kapu svētki
Sesavas pagastā
notiks 31. augustā:

Brakšķu kapos – pulksten 13,
Ežu kapos – pulksten 14,
Lielsešavas kapos – pulksten 15,
Ābeļu kapos – pulksten 16.

Pasākumi

Vilcē

- ✓ 30. augustā no pulksten 10 – Jelgavas novada Grāmatu svētki. Ieeja – bez maksas.
- ✓ 7. septembrī no pulksten 22 līdz 4 – diskotēka «Atlaid bremses!»: DJ Mikus un DJ Vikus. Līdz pulksten 23 ieeja – Ls 1,50; pēc tam – Ls 2.

Livbērzē

- ✓ 17. augustā pulksten 11 – Livbērzes pagasta Sporta svētki (sporta laukumā).

Svētē

- ✓ 17. augustā pulksten 11 – Ģimeņu atpūtas un sporta diena. Reģistrēšanās sporta aktivitātēm – no pulksten 10.30. Par sporta jautājumiem interesēties pa tālruni 29433907 (Dainis), par izklaides un atpūtas pasākumiem – 27234198 (Sandra) (Svētes pamatskolas sporta laukumā).
- ✓ 21. septembrī pulksten 22 – rudens sezonas atklāšanas balle Jēkabnieku kultūras namā kopā ar grupu «Brekšu Pekši». Ieejas maksa – Ls 1,50. Lūgums rezervēt galdiņu pa tālruni 27234198 (Sandra).

Kalnciemā

- ✓ 18. augustā – Kalnciema Sporta svētki.
- ✓ 24. augustā pulksten 11 – Kalnciema pagasta netradicionālās sporta spēles.

Zaļeniekos

- ✓ 24. augustā pulksten 11 – Zaļeniku pagasta Sporta svētki (stadionā).

Jaunsvirlaukā

- ✓ No 15. augusta līdz 16. septembrim – vietējo iedzīvotāju izstāde «Puķu varavīksne». Ieeja – bez maksas («Jaunlidumos»).
- ✓ No 15. augusta līdz 30. septembrim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku gleznu izstāde «Vasaras vernisāža». Ieeja – bez maksas («Jaunlidumos»).
- ✓ No 21. līdz 27. augustam – SDK «Lielupe» treniņnometne. Dienas režīms no pulksten 9 līdz 17. Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 28346922 (Ilona).
- ✓ 29. augustā pulksten 16 – visu pulciņu, nodarbību un biedrību vadītāju tikšanās, plānojot nākamās sezonas procesu un aktivitātes («Lidumu» semināru telpā).
- ✓ 30. augustā pulksten 10 – veselības diena ģimenēm ar bērniem «Jautrā vasariņa» («Jaunlidumos»).
- ✓ 13. septembrī pulksten 15 – kulinārijas nodarbība «Pamēģiniet!» («Jaunlidumos»).
- ✓ Līdz septembra beigām – fotoizstāde «Jaunsvirlauka tuvplānā». Ieeja – bez maksas («Lidumu» 2. stāvā).

Platonē

- ✓ 18. augustā pulksten 16 – Kapu svētki Lielvircavas kapsētā. Vada mācītājs Jānis Tālums.

Valgundē

- ✓ 20. septembrī pulksten 19 – Valgundes IKSC «Avoti» 10 gadu jubilejas koncerts. Pulksten 21 – jubilejas svinības kopā ar grupu «Klaidoņi». Ieeja – bez maksas.

Vircaavā

- ✓ 7. septembrī pulksten 11 – Vircavas pagasta Sporta svētki.

Sports

Novada sportisti startē pasaulē un Eiropā

Šosezon vairākiem Jelgavas novada Sporta centra vieglatlētiem bijuši nozīmīgi starti Eiropas un pasaules mērogā, turklāt arī uzrādītie rezultāti ir augstvērtīgi.

Dagnis Roziņš piedalījās Eiropas Jaunatnes olimpiādē, kas notika Nīderlandē. Tur viņš, uzstādot savu personīgo rekordu, diska mešanā ieguva 8. vietu. Dagnis disku raidīja 50,49 metrus tālu.

Juris Jegorovs piedalījās Eiropas junioru čempionātā, kurā pārstāvēja Latvijas izlasi 4x100 metru stafetē. «Viņi uzstādīja Latvijas rekordu – iepriekšējais rekords nebija labots 32 gadus,» stāsta trenere Laila Nagle. Komandā startēja J.Jegorovs, ridzinieki Reinis Kreipāns un Vladimirs Mihailovs un iecavnieks Rūdolfs Tonigs. «Rūdolfam šis ir pēdējais gads junioros, bet pārējie trīs puīši varēs startēt arī nākamgad. Tas nozīmē, ka komandas kods ir. Iespējams, ka ceturtais dalībnieks būs Jelgavas novada Sporta centra audzēknis Kristeris Kalniņš, kurš šobrīd savā vecumā Latvijā ir labākais 100 metros,» pieļauj trenere.

K.Kalniņš šovasar startēja Pasaules jaunatnes čempionātā Ukrainā – viņš pirmo reizi piedalījās šāda mēroga sacensībās. Kristeris bija izpildījis 200 metru skrējiena normatīvu, bet sacensībās tik labi viņam negāja. Trenere pieļauj, ka nostrādāja nogurums, psiholoģiskais aspekts un šāda līmeņa sacensību pieredzes trūkums.

Vēl Gatis Čakšs Eiropas junioru čempionātā Itālijā izcīnīja 12. vietu šķēpmešanā. «Pēc priekšsacīkstēm Gatim bija piektais labākais rezultāts – viņš aizmeta šķēpu mazliet pāri 70 metriem –, un iekļuva pamatsacensībās. Gatis apstākļu sakritības pēc treniņprocesā tika *apdalīts* un nedabūja ne reizi izmest, bet sacensībās lija stiprs lietus. Viss kopā izsita Gati no līdzsvara, un beigās rezultāts nebija tik labs, kā cerēts. Finālā Gatis neiekļuva, bet izcīnīta 12. vieta,» tā L.Nagle. Līdz ar šiem starptautiskajiem startiem vieglatlētu sezona ir beigusies.

Jelgavas novada Sporta centrs apsveic savus audzēkņus un lepojas ar viņu sasniegumiem!

JNZ

Kultūra

Grāmatu mīlotājus uzņems barons, lielmāte un viņu svīta

30. augustā Vilces pagasta tautas namā notiks ikgadējais pasākums – Grāmatu svētki. Tajos šogad interesentus uzņems un izklaidēs barons, lielmāte un viņu svīta, sola Ķīves bibliotēkas vadītāja Rēgina Deksnē.

«Grāmatu svētku koncepciju veido saruna par grāmatu un tikšanās ar grāmatu autoriem un varoņiem, slavenām personībām,» stāsta R.Deksne, papildinot, ka grāmatas un lasīšana veicina arī iedzīvotāju izglītību, aktivizēšanos un sociālo integrāciju, bērniem raisa iztēli un zinātkāri un ceļ arī pašu grāmatu un bibliotēku prestižu. «Tāpat tā ir iespēja apmeklēt un iepazīt vienu no Jelgavas novada pagastiem – Vilci,» tā R.Deksne. Vēl būtiski, ka Jelgavas novada bibliotēkas saņems grāmatu dāvinājumus, kas papildinās bibliotēku krājumus.

Varēs tikties ar Dreģi un Devīti

Vienmēr interesantas izvērsas svētkos organizētās tikšanās reizes ar grāmatu autoriem, varoņiem. Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas pārstāve Dzintra Punga atklāj, ka šogad Vilcē būs iespēja tikties ar daudzū iemīļotu aktrisi Olgu Dreģi, žurnālisti Ingu Jērumu un aktrisi Rēginu Devīti, kura plašāk pazīstama kļuvusi, pateicoties Zentiņas lomai pašmāju seriālā «Ugunsgrēks». Dz.Punga piebilst, ka svētku dalībniekiem būs iespēja tikties arī ar citām ne mazāk interesantām personībām.

Pērc grāmatas un diskutē par izglītību!

Kā ierasts, Grāmatu svētkos piedalās vairākas Latvijas izdevniecības, piedāvājot iegādāties dažādas grāmatas. Tiesa, šogad tik plašā izvēlē nevarēs iegādāties mācību grāmatas. «Dienmēž izdevniecība «Zvaigzne ABC» ir šķirusies no sava grāmatu *busa*, kurš vienmēr kuplīnāja svētkus un bija apmeklētāju iemīļots. *Busiņš* savu laiku ir nokalpojis, bet jauns vietā nav vēl iegādāts, tāpēc nevaram solīt, ka būs liela mācību grāmatu izvēle,» stāsta Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas pārstāve. Līdztekus «Zvaigznei ABC» dalību svētkos apstiprinājušas tādas izdevniecības kā «Jumava», «Avots», «Nordik», «Tāpals», «Lauku Avīze», «Kontinents» un citas. Tāpat būs iespēja iesaistīties diskusijā par aktualitātēm izglītībā, kurā piedalīsies izglītības ministrs Vjačeslavs Dombrovskis un «Latvijas Avīzes» žurnālisti.

Iepazīstinās ar Vilci

Lai dažādotu svētku programmu, nolems Grāmatu svētku apmeklētājiem piedāvāt doties ekskursijās pa pagastu.



FOTO: Šogad Jelgavas un Ozolnieku novada Grāmatu svētki notiks 30. augustā Vilcē. Ķīves bibliotēkas vadītāja Rēgina Deksnē aicina ikvienu braukt ciemos un izbaudīt plašo svētku programmu. Interesanti, ka viens no Grāmatu svētku atbalstītājiem ir arī Valsts prezidents Andris Bērziņš.

«Viena ekskursija būs «Vilces muižas lielmātes pastaiga». Vilces Tūrisma informācijas punkta vadītāja Milija Ziberte un vides gide Aiva Ozoliņa iepazīstinās ar Vilces muižas ansambli, muižas parku, leģendām, teikām, kas saistītas ar baronu un lielmāti. Būs arī iespēja veldzēties ar Lielmātes avotiņa ūdeni. Otra ekskursija – «Cimos pie Vilces zaķa». Tajā vides gides Aivas vadībā būs iespēja doties nelielā pārgājienā pa gleznaino Vilces gravu, apciemot zaķi, uzkāpt Vilces pilskalnā, iepazīties ar pilskalna vēsturi un baudīt skaistos skatus no pilskalna skatu laukumiem,» stāsta R.Deksne. Ekskursijām iepriekš nav jāpiesakās.

Apgleznos papīra šķīvjus

Mazākajiem svētku dalībniekiem plānots sarīkot vairākas radošās darbnīcas, piemēram, darbosies koka, papīra, zīmēšanas darbnīca. Ķīves bibliotēkas vadītāja stāsta, ka koka darbnīcā ar maziem zāģiņiem būs iespēja pašiem veidot savu koka olu paliktnīti. Darbnīcu vadīs Vilces pamatskolas zēnu mājturības skolotāja Kristīne Ābola. «Papīra darbnīcā skolotājas Daces Novadas vadībā varēs apgūt origami locīšanas tehniku, tāpat apgleznot papīra šķīvīšus ar pasaku tēliem. Gleznošanas nodarbība notiks Vilces muižas parka Zaļajā klasē vizuā-

lās mākslas skolotājas Maritas Kozules vadībā,» atklāj R.Deksne.

Jāpiebilst, ka būs arī jaunsargu demonstrējumi un citas aktivitātes.

JNZ
Foto: JNZ

Grāmatu svētku atbalstītāji

- Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš
- Zemkopības ministrija
- Jelgavas tipogrāfija
- Latvijas Bērnu fonds
- «Lattelecom»
- SIA «Drukātava»
- SIA «Arctic Paper Baltic State»
- VAS «Latvijas dzelzceļš»
- SIA «LDz Cargo»
- SIA «LDZ ritošā sastāva serviss»
- Nacionālie Bruņotie spēki
- EPIB
- SIA «Balta Eko»
- SIA «VESTA-LK»
- Inese Vaidere
- dr. Pāvils Vasariņš
- Mārtiņš Lasmanis
- Jānis Lancers
- SIA «Ziedkalnes dārzniecība»
- Jelgavas novada dome

PROGRAMMA

Jelgavas un Ozolnieku novadu 12. grāmatu svētki

VISIEM KOPĀ

- 9.30 – 15.00** – grāmatu komercizstāde (Vilces tautas namā). Piedalās izdevniecības «Lauku Avīze», «Zvaigzne ABC», «Jumava», «Kontinents», «Avots», «Divpadsmit», «Nordik», «Tāpals». Grāmatu pircēji piedalīsies jaunāko grāmatu izlozē.
- 9.30** – «Europe Direct» Informācijas centra Jelgavā informatīvais stends ar bezmaksas informāciju par Eiropas Savienību.
- 9.30** – izstādes ekspozīcija «Dramaturgam Vilces novadniekam Mārtiņam Zvertam – 110» (Vilces tautas nama 2. stāvā).
- 10.00** – Grāmatu svētku atklāšana (Vilces tautas nama lielajā zālē).
- 12.30** – «Vilces barona smēķīgais virums un lielmātes spēka dzīra» (Vilces sākumskolas rotaļu laukumā; lietus gadījumā – skolas ēdīnīcā).
- 15.00** – jaunāko grāmatu izloze «Veiksmīgais pircējs» (Vilces tautas nama lielajā zālē).
- 15.30** – «Skanu kopš bērnības» – tikšanās ar aktrisi Olgu Dreģi («Izslāpums», «Zvaigzne ABC») (Vilces tautas nama lielajā zālē).

PIEAUGUŠAJIEM

- 10.30** – «Lauku Avīzes» publiskā diskusija «Reformas izglītībā – no diskusijām līdz praktiskiem darbiem». Piedalās izglītības ministrs Vjačeslavs Dombrovskis (Vilces tautas nama lielajā zālē).
- 13.00** – «Klusumā sadzirdēt» – saruna ar kinorežisori, grāmatu autori un dzejnieci Viju Beinerti (Vilces tautas nama semināru zālē, 2. stāvā).
- 13.00** – «Par zaļu un veselīgu izvēli – mājā, veikalā un ikdienā» – tikšanās ar vides žurnālisti un «Lauku Avīzes» tematiskās avīzes «Zaļi un Veselīgi» autori Anitru Toomu (Vilces tautas nama lielajā zālē).
- 13.30** – «Vilces muižas lielmātes pastaiga» – ekskursija no Vilces pamatskolas pa Vilces dabas parku līdz Mīlestības kalniņam un Lielmātes avotiņam (Vilces TIC). Grupā ne vairāk kā 20 dalībnieki.
- 14.00** – «No Zentas līdz Zentai» – saruna ar Valmieras teātra aktrisi Rēginu Devīti un rakstnieci Ingu Jērumu (Margarita Grietēna) (Vilces tautas nama lielajā zālē).

JAUNIEŠIEM

- 10.30** – «Esi drošs, stiprs, izveicīgs» – NBS Zemessardzes Jelgavas 52. kājnieku bataljona uzdevumi, ekipējuma demonstrējumi, Jelgavas novada jaunsardzes paraugdemonstrējumi 7. – 12. klases skolēniem (laukumā pie Vilces sporta halles visas dienas garumā).

- 10.30 un 13.30** – radošā darbnīca kopapstrādē «Olu paliktnītis» 4. – 9. klases skolēniem un visiem interesentiem, grupā līdz 9 dalībniekiem (Vilces pamatskolas zēnu mājturības kabinetā).
- 10.30** – papīra radošā darbnīca «Veiklās rokas» 4. – 9. klasei un interesentiem (Vilces sākumskolā).
- 11.00 un 14.00** – «Cimos pie Vilces zaķa» – ekskursija no Vilces tautas nama pa Vilces dabas parku uz Zaķu plāvu un Vilces pilskalnu (Vilces TIC).
- 11.30** – «Eiropas kaleidoskops» – «Europe Direct» Informācijas centra Jelgavā viktorīna 5. – 9. klases skolēniem (Vilces bibliotēkā).
- 13.00** – «Interesanti par sportu» – saruna ar sporta žurnālistu un hokeja komentētāju Marisu Andersonu 7. – 12. klases skolēniem un visiem interesentiem (Vilces sporta hallē).

BĒRNIEM

- 10.30** – «Ceļojums Pīgas lauku sētā» kopā ar rakstnieci Vītu Štelmaheri un supuku Rafi (Vilces sākumskolas zālē).
- 11.30** – pasakas ar «Zvaigzni ABC» – pasaku lasījumu pusstunda paredzēta bērniem no 4 līdz 7 gadiem (Vilces sākumskolas bērnudārza telpās).
- 10.30 un 13.30** – radošā darbnīca «Papīra šķīvīšu apgleznošana ar pasaku tēliem», grupai līdz 10 dalībniekiem (Vilces parka Zaļajā klasē, lietus gadījumā – Vilces sākumskolas telpās).